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l Section l. Section l61A.35, subsection 2, Code 1997, is 

2 amended to read as follows: 

3 2. To pay such assessments in not less than ten nor more 

4 Lhan forty equal Installments, the number to be fixed by the 

5 governing body of the subdistrict and interest at the rate 

6 fixed by the governing body of the subdistrict, not exceeding 

7 that permitted by chapter 74A. The first installment of each 

8 assessment shall become due and payable at the ectober 

9 September semiannual tax paying date after the date of filing 

10 such agreement, unless the agreement is filed with the county 

ll attditor treasurer less than thirty ninety days prior to such 

12 ectob~r September semiannual tax paying date, in that event, 

13 the first installment shall become due and payable at the next 

14 succeeding 

15 second and 

16 payable at 

17 each year 

ectober September semiannual tax paying date. The 

each subsequent installment shall become due and 

the ectober September semiannual tax paying date 

thereafter. All such installments shall be 

with interest accrued on the unpaid balance to the 

19 ectob~r September semiannual tax paying date and as other 

18 co.llected 

20 taxes on real estate, with like penalty for delinquency. 

21 Sec. 2. Section 176A.l4, subsection 5, Code Supplement 

22 1997, is amended to read as follows: 

23 5. Each of the officers of the extension council shall 

24 perform and carry out the officer's duties as provided in this 

25 section and shall perform and carry out any other duties as 

26 required by rules adopted by the extension council as 

27 authorized in this chapter. A member of the extension 

28 council, within fifteen days after the member"s election, 

29 shall take and sign the usual oath of public of~icers which 

30 shall be filed in the vffice of the caunty auditor of the 

31 county of the extensio~ district. The treasurer of the 

J2 extension council, within ten days after being elected and 

33 before entering upon t:te duties of the offic~. shall execute 

34 to the extension council a corpo!ate sur2ty b~nd for an amount 

35 not less than tv1enty t;tousand dollars. The bond shall be 
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cont1nued until the treasurer faithfully discharges the duties 

2 of the office. The bond shall be filed with the county 

J auditor of the county of the extension district. The county 

4 auditor shall notify the chairperson of the extension council 

5 of the app~ova~-by-the-eotlnty-t~eastl~e~-and-of-the bond's 

6 

7 

8 

9 

10 

l: 

12 

I. 3 

j 4 

~ 5 

16 

J. 7 

18 

filing in the auditor's office. The cost of the surety bond 

shall be paid for by the extension council. 

Sec. 3. Section 309.55, Code 1997, is amended to read as 

follows: 

309.55 TERMINATING INTEREST. 

When the accruing funds in the hands of the county 

treasurer, for a year covered by anticipatory certificates, 

are sufficient to pay the first retirable certificate or 

certificates, the county treasurer shall, by mail, as shown by 

the county treasurer's records, promptly notify the holder of 

such certificate of such fact, and tni~ty ten days from and 

after the mailing of such letter all interest on such 

certificates shall cease. 

19 Sec. 4. Section 311.17, Code 1997, 1s amended to read as 

20 follows: 

2l 311.17 ASSESSMENTS OVER TEN DOLLARS WAIVER. 

22 l. If an owner other than the state or a county or city, 

23 o~ any tracts of land on which the assessment is more than ten 

24 one hundred dollars, shall, within twenty days from the date 

25 of the assessment, agree in writing filed 1n the office of the 

26 county auditor, that in consideration of the owner having the 

27 right to pay the assessment in installments, the owner will 

28 not make any objection of illegality or irregularity as to the 

29 assessment upon the real estate, and will pay the assessment 

30 plus interest, the assessment shall be payable in ten equal 

31 installments. The first installment shall be payable on the 

32 date of the agreement. The other installments with-ir.te~e3t 

33 on-the-wno±e-amotlnt-tln~aid shall be paid annually at the same 

34 time and in the same manner as the September semiannual 

35 payment of ordinary taxes with interest accru1ng as provided 
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1 ir1 section 384.65, subsection 3. The rate ~f interest shall 

2 be as established by the board, but not exceeding that 

3 permitted by chapter 74A. 

4 2. An owner of land who has used ~a~d the ten-year option 

5 may at any time discharge the assessment by paying the balance 

6 then due on all unpaid installments, with interest on the 

7 entire amount of the unpaid installments for-~hir~y-days-~n 

8 ad~anee to the following December l. 

9 Sec. ~- Section 311.18, Code 1997, is amended to read as 

10 follows: 

11 311.18 ASSESSMENT DELINQUENT-- INTEREST. 

12 The assessed taxes shall become delinquent from October 1 

13 after their maturity ttnie~s-the-±as~-day-of-Sep~e~ber-±~-a 

14 Sa~ttrday-or-Sttnday,-~n-wh~eh-ease-~he-taxe~-beeoMe-de±±n~ttent 

15 from-the-fo±iow~n~-~tte~day including those instances when the 

16 last day of September 1s a Saturday or Sunday, shall bear the 

17 same interest,·and be attended with the same rights and 

lB remedies for collection, as ordinary taxes. 

19 Sec. 6. Section 311.19, unnumbered paragraph 1, Code 1997, 

20 is amended to read as follows: 

21 Assessments of ten one hundred dollars or less against any 

22 tract of land, and assessments against lands owned by the 

23 state, county or city, shall be due and payable from the date 

24 of levy by the board of supervisors, or in the case of any 

25 appeal, from the date of final confirmation of the levy by the 

26 court. 

27 Sec. 7. Section 317.21, subsection 1, Code 1997, is 

28 amended to read as follows: 

29 l. Annually, after the weed commissioner has completed the 

30 program of destruction of weeds by re3son of ~oncompliance by 

31 persons responsible for the destruction, the board of 

12 supervisors shall determine as to each tract of real estate 

33 the actual cost of labor and mate:ials used by the 

34 commissioner in cutting, burning, or otherwise destroying the 

3~ weeds, the cost of serving notice, and of special meetings or 

-3-



=•·· 
.. 

S.i. H.F. 

l proceedings, if any. To the total of all sums expended, the 

2 board shall add an amount equal to twenty-five percent of that 

3 total to compensate for the cost of supervision and 

4 administration and assess the resulting sum against the tract 

5 of real estate by a special tax, which shall be certified to 

6 the county auditor and county treasurer by the clerk of the 

J board of supervisors, and shall be placed upon the tax books, 

8 and collected, with interest after delinquent, in the same 

9 manner as other unpaid taxes. The tax shall be due on March l 

10 after assessment, and shall be delinquent from April 1 after 

11 due tt~fe~~-the-la~t-dey-e€-Ma~eh-±s-e-Settt~day-o~-Sttnday,-i~ 

12 whieh-ease-the-ta~-beeemes-del±n~ttent-f~om-the-follewinq 

lJ ~ttesday, including those instances when the last day of March 

14 1s a Saturday or Sunday. When collected, the moneys shall be 

l5 paid into the fund from which the costs were originally paid. 

16 Sec. 8. Section 321.44A, Code Supplement 1997, is amended 

17 to read as follows: 

18 J21.44A VOLUNTARY CONTRIBUTION 

19 AWARENESS AND TRANSPLANTATION FUND 

20 COUNTY TREASURER. 

ANATOMICAL GIFT PUBLIC 

AMOUNT RETAINED BY 

21 For each application for registration or renewal, the 

22 county treasurer or the department shall request through use 

23 of a written form, and, if the application is made in person, 

24 through verbal communication, that an applicant make a 

25 voluntary contribution of one dollar or more to the anatomical 

26 gift public awareness and transplantation fund established 

27 pursuant to section l42C.lS. Ninety-iiwe One hundred percent 

28 of the moneys collected by the county and one hundred percent 

7.9 of the ~oneys collected by the department in the form of 

30 contributions shall be remitted to the treasurer of state for 

Jl deposit in the fund to be used for the purposes specified for 

12 the tund. •he-~emaining However, up to five percent shell of 

33 the moneys collected by the counly may be retained by the 

14 cour•ty treasurer for deposit in the general fund of the 

3~ county. The director shall adopt rules to edn,1nister this 
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1 section. 

2 Sec. 9. Section 331.502, subsection 10, Code 1997, is 

3 amended to read as follows: 

4 10. Notify the chairperson of the county agricultural 

5 extension education council when the bond of the counc1l 

6 treasurer has been 6pp~o~ed-6ftd filed as provided in section 

7 

8 

9 

10 

116A.l4. 

Sec. 10. 

paragraph l' 

follows: 

Section 331.602, subsection 1, unnumbered 

Code Supplement 1997, is amended to read as 

11 Record all instruments presented to the recorder's office 

l 2 for recordation upon payment of the proper fees and compliance 

13 w1th other recording requirements as provided by law. The 

14 instruments presented for filing or recordation shall be 

:s legible and reproducible, and shall have typed or legibly 

16 printed on them the names of all signatories including the 

17 names o[ acknowledging officers and witnesses beneath the 

18 original signatures. Except as otherwise authorized by the 

19 recorder, the instruments shall be no larger than eight and 

70 one-half inches by fourteen inches and shall provide a space 

21 at the top of the instrument at least eight and one-half 

22 inches across the page by two inches in length, on which space 

23 shall be typed or legibly printed across the page on the 

24 bottom one-fourth inch of this space, the name, address, and 

25 telephone number of the individual who prepared the instrument 

26 and, immediately below the two inches of space, the tax 

27 statement information required in paragraph "d''. The 

28 remaining portion of tl1is space shall be reserved for use by 

29 the county recorder. 

JO Sec. 11. Section 3:;1.602, subsection L C.:>de Supplement 

Jl 1997, is amended by adding the fo:lowing new paragraph: 

32 NEW PARAGRAPH. d. An instrument conveying an interest in 

33 real property shall contain the statement: "Address tax 

34 stdtement to:" which scatement shall be compl2ted with the 

15 appropriate name and mailing address. This information shall 
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he prov1ded on each instrument conveying an interest ln real 

2 property unless the recorder authorizes otherwise. 

J Sec. l 2 . Section 335.30, unnumbered paragraph 2, Code 

4 Supplement 1997, is amended to read as follows: 

5 A county shall not adopt or enforce construction, building, 

6 or design ordinances, regulations, requirements, or 

1 restrictions which would mandate width standards greater than 

8 twenty-four feet, roof pitch, or other design standards for 

9 manufactured housing if the housing otherwise complies with 42 

10 U.S.C. S 5403. A county shall not adopt or enforce zoning or 

ll subdivision regulations or other ordinances which mandate 

12 w1dth standards for a single modular or manufactured home 

lJ which is sited upon land otherwise zoned as agricultural land. 

14 However, this paragraph shall not prohibit a county from 

l~ adopting and enforcing zon1ng regulations related to 

16 transportation, water, sewerage, or other land development 

11 infrastructure of a uniform and consistent nature. 

18 Sec. 13. Section 335.30A, Code Supplement 1997, is amended 

19 to read as follows: 

20 335.30A LAND-LEASED COMMUNITIES. 

?1 A county shall not adopt or enforce zoning or subdivision 

2? regulations or other ordinances which disallow or make 

23 infeasible the plans and specifications of land-leased 

24 communities so!e!y-beeatlse-the-hotlsing-within-the-l8nd-!eased 

25 eo~tln±ty-w±!!-be-modniar-or-mannfaetnred-hottsing. 

76 ''Land-leased community" means any site, lot, field, or 

27 tract of land under common ownership upon which ten or more 

78 occupied manufactured homes or-modtl!ar-homes are harbored, 

29 either free of charge or for revenue purposes, and shall 

JO include any building, structure, or enclosure used or intended 

Jl for use as part of the equipment of the land-leased community. 

37 The term "land-leased community" shall not be construed to 

33 include homes, buildings, or other structures te.:;porar:ly 

34 maintained by any individual, educational institution, or 

JS company on their own premises and used excl~sively to ~c~se 
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. 
l. their own labor or students. 

~ 2 Sec. 14. Section 384.47, subsection ., Code 1997, is 

~" 
1 amended to read as follows: 

4 1. A description and parcel number of each lot and the 

~name of the property owner. 

6 Sec. 15. Section 384.60, subsection ~. paragraph b, Code 

7 Supplement 1997, is amended to read as follows: 

8 b. State the number of annual installments, not exceeding 

9 f1fteen, into which assessments of f~fty one hundred dollars 

10 or more are divided. 

ll Sec. 16. Section 384.60, subsection 2, Code Supplement 

12 1997, is amended to read as follows: 

l3 2. On or before the second publication of the notice, the 

14 clerk shall send by mail to each property owner whose property 

l5 is subject to assessment for the improvement, as shown by the 

16 records in the office of the county auditor, a copy of the 

17 notice. The notice shall also include a statement in 

18 substance that assessments may be paid in full or ir. part 

19 without interest within thirty days after the date of the 

20 first notice of the final assessment schedule, and thereafter 

21 all unpaid special assessments bear interest at the rate 

22 specified by the council, but not exceeding that permitted by 

23 chapter 74A, computed to the December 1 next following the due 

24 dates of the respective installments as provided in section 

25 384.65, subsection 3, and each installment will be delinquent 

26 from Oclober 1 following its due date, ~Rte~~ including those 

27 instances when the last day of September 1s a Saturday or 

28 Sunday, ±n-whieh-ease-the-instattme~t-beeomes-cletin~tient-f~om 

29 the-fotlowing-~aesclay 7 and will draw additionally the same 

30 delinquent interest as ordinary taxes. The notice shall also 

11 state substantial1y thAt property owners may elect to pay any 

12 installment semiannually in advance. If a property is shown 

33 by the records to be i~ the name 0f more thar. one owner 2t the 

14 same mailing address, .:. single r.0tice may be 11ailed to all 

3~ owners at that address. Failure to receive a mailed notice is 
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not a defense to the special assessment or interest due on the 

2 spec1al assessment. 

3 Sec. 17. Section 384.65, subsection 4, Code 1997, is 

4 amended to read as follows: 

5 4 . Each installment of an assessment with interest on the 

6 unpaid balance is delinquent from October l after its due 

7 date, on~ess including those instances when the last day of 

8 September is a Saturday or Sunday, in-whieh-eHse-the 

9 inste~iment-beeomes-delinqoent-f~om-the-followin~-~oesdHyy and 

10 bears the same delinquent interest as ordinary taxes. When 

ll collected, the interest must be credited to the same fund as 

12 the special assessment. 

13 Sec. 18. Section 384.84, Code Supplement 1997, 1s amended 

14 by adding the following new subsection: 

l~ NEW SUBSECTION. 8. For the purposes of this section, 

16 ''premises" includes a mobile home, modular home, or 

17 manufactured home as defined in section 435.1, when the mobile 

18 home, modular home, or manufactured home is taxed as real 

19 estate. 

20 Sec. 19. Section 414.28, unnumbered paragraph 2, Code 

21 Supplement 1997, is amended to read as follows: 

22 A city shall not adopt or enforce construction, building, 

23 or design ordinances, regulations, requirements, or 

24 restrictions which would mandate width standards greater than 

25 twenty-four feet, roof pitch, or other design standards for 

26 manufactured housing if the housing otherwise complies with 47 

n u.s.c. § S403. Hm·;ever, this paragraph shall not prohibit a 

213 city from adopting and enforcing zoning regulations related to 

7.9 transportation, water, sewerage, or other land deve lopme.1l 

30 infrastructure of a uniform and consistent nature. 

31 Sec. 20. Section 414.28A, Code Supplement 1997, is amendecl 

32 to read as follows: 

J:l 4l4.28A LAND-LEASED COMMUNITIES. 

34 A city shall not adopt or enforce zon1ng or subdlVlSlon 

jS reg~:ations or other ordirlar1ces which disaJ~ow O! make 
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infeasible the plans and specifications of land-leased 

2 communities so~e~y-beeattse-the-hott~~n9-w~th~n-the-zand-leaged 

3 eommenity-will-be-modM~ar-or-manefaetttred-hottg~n9. 

4 "Land-leased community" means any site, lot, field, or 

S tract of land under common ownership upon \vhich ten or more 

6 occupied manufactured homes or-modeler-homes are harbored, 

7 either free of charge or for revenue purposes, and shall 

8 include any building, structure, or enclosure used or intended 

9 for use as part of the equipment of the land-leased community. 

10 The term "land-leased community" shall not be construed to 

ll include homes, buildings, or other structures temporarily 

17 maintained by any individual, educational institution, or 

13 company on their own premises and used exclusively to house 

14 the1r own labor or students. 

lS Sec. 21. Section 435.1, subsection 4, Code Supplement 

16 1997, is amended to read as follows: 

17 4. ''Mobile home park'' means a site, lot, field, or tract 

18 of land upon v1hich three or more mobile homes, or manufactured 

19 homes, or-modtt~ar-homes 7 or a combination of any of these 

20 homes are placed on developed spaces and operated as a for-

21 profit enterprise with water, sewer or septic, and electrical 

27 services available. 

2J Sec. 22. Section 435.22, unnumbered paragraph 1, Code 

24 1997, is amended to read as follows: 

25 The owner of each mobile home 7 ££manufactured home,-or 

26 modttler-heme 7 located within a mobile home park shall pay to 

21 the county t~easurer an annual tax. However, wherl the owner 

28 is any educational instit11tion and the home is used solely for 

29 student housing or when the owner is the state of Iowa or a 

30 subdiv1sion of the state, the owner shall be exempt from the 

Jl tax. The annual tax s~all be computed as f~llows: 

32 Sec. 23. Section 4~5.26, subsection 1, paragraph a, Code 

13 1997, 1s arr.ended to rec.d as follo<·•s: 

.14 a. A moi:>ile home,-; .. ,.,dl:l1:er-ho11'e, or manufactured home wh.(ch 

3~ 1s loca~ed outside a mc,bile home park shall be converted to 

-9-
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l real estate by being placed on a permanent foundation and 

2 shall be assessed for real estate taxes. A home, after 

3 convers1on to real estate, is eligible for the homestead tax 

4 credit and the military tax exemption as provided in sect1ons 

5 425.2 and 427.3. 

6 Sec. 24. Section 435.26, Code 1997, 1s amended by adding 

7 the following new subsection: 

8 NEW SUBSECTION. 3. When the property is entered on the 

9 tax rolls, the assessor shall also enter on the tax rolls the 

10 t1tle number last assigned to the mobile home, modular home, 

ll or manufactured home and the manufacturer's identification 

12 number. 

lJ Sec. 25. Section 435.27, subsection l, Code 1997, 1s 

14 amended to read as follows: 

15 l. A mobile home, or manufactured home,-er-modtlt6r-nome 

16 converted to real estate under section 435.26 may be 

17 recor1verted to a home as provided in this section when it is 

18 moved to a mobile home park or a dealer's inventory. When the 

19 home is located within a mobile home park, the home shall be 

20 taxed pursuant to section 435.22, subsection 1. 

21 Sec. 26. Section 435.29, Code 1997, is amended to read as 

22 follows: 

23 43S.29 CIVIL PENALTY. 

24 The person who moves the mobile home, or manufactured home, 

25 or-modtlt6r-home without having obtained a tax clearance 

26 statement as provided in section 435.24 shall pay a civil 

27 penalty of one hundred dollars. The penalty money shall be 

2A credited to the general fund of the county. 

?9 Sec. 27. NEW SECTlON. 435.34 MODULAR HOME EXEMPTION. 

30 For the purposes of this chapter a modular home shall nol 

31 be construed to be a mobile home and shall be exempt from the 

32 provisions of this chapter. However, this section shall not 

33 prohibit the location of a modular home withln a mobile home 

14 park. 

JS This section does not apply to mobile hom2 parks in 
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existence on or before January 1, 1998. If a modular home lS 

2 placed 1n a mobile home park which was in existence on or 

3 before January 1, 1998, that modular home shall be subject to 

4 property tax 

5 Sec. 28. 

6 follows: 

pursuant to section 435.22. 

Section 435.35, Code 1997, is amended to read as 

7 435.35 EXISTING HOME OUTSIDE OF MOBILE HOME PARK --

8 EXEMPTION. 

9 A taxable mobile home, or manufactured home,-or-modtltar 

10 home \vhich is not located 1n a mobile home park as of January 

11 1, 1995, shall be assessed and taxed as real estate. The home 

12 1s also exempt from the permanent foundation requirements of 

13 this chapter until the home is relocated. 

l4 Sec. 29. Section 445.36, subsection 2, Code 1997, is 

1S amended to read as follows: 

16 2. A demand of taxes is not necessary, but 

17 subject to taxation shall attend at the office 

every person 

of the county 

18 treasurer and pay the taxes either in fu:l, or one-half of the 

19 taxes before September l succeeding the :evy, and the 

20 remaining half before March 1 following. However, if the 

21 first installment of taxes is delinquent and not paid as of 

22 February 15, the treasurer shall mail a notice to the taxpayer 

21 of the delinquency and the due date for the second 

7.4 installment. Failure to receive a mailed notice is not a 

25 defense to the payment of the tax-e~d-eny-±fiterest total 

26 amount d11e. This section does not apply to special 

21 assessments, or rates or charges. 

28 Sec. 30. Section 4~6.2, Code 1997, is amended to read as 

29 follows: 

30 446.2 NOTICE OF SALE. 

31 For each parcel sol~, the county treasurer shall notify the 

32 party in whose name the parcel was taxed, according to th~ 

33 treasurer's records at the time of sale, that the parcel was 

34 sold at tax sale. The notice of sale shall be sent by regu}ar 

35 mail within fifteen days from the date of the annual tax sale 

-11-
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l or any ad~ourned tax sale. Failure to receive a mailed not1ce 

2 is not a defense to payment of the total amount due. 

3 Sec. 31. Section 446.9, subsection 4, Code Supplement 

4 1997, is amended to read as follows: 

5 4. Notice required by subsections 1 and 3 shall be deemed 

6 completed when the notice is enclosed 1n a sealed envelope 

7 with the proper postage on the envelope, is addressed to the 

8 person entitled to receive it at the person's last known 

9 mailing address, and is deposited in a mail receptacle 

10 provided by the United States postal service. Failure to 

ll receive a mailed notice is not a defense to the payment of the 

17 total amount due. 

lJ Sec. 32. Section 446.20, subsection 2, unnumbered 

14 paragraph 2, Code 1997, is amended to read as follows: 

15 Service of the notice shall also be made by mail on any 

16 mortgagee having a lien upon the parcel, a vendor of the 

17 parcel under a recorded contract of sale, a lessor who has a 

18 recorded lease or memorandum of a recorded lease, and any 

19 other person who has an interest of record, at the person's 

20 last known address, if the mortgagee, vendor, lessor, or other 

21 person has filed a request for notice, as prescribed in 

22 section 446.9, subsection 3, and on the state of Iowa in case 

23 of an old-age assistance lien by service upon the department 

24 of h11man services. The notice shall also be served on any 

25 city where the parcel is situated. Failure to receive a 

26 ma1led notice is not a defense to the payment of the total 

21 amount due. 

28 Sec. 33. Section 447.9, unnumbered paragraph l, Code 

29 Supplement 1997, is amended to read as follows: 

30 After one year and nine months from the date of sale, or 

31 after nine months from the date of a sale made under section 

32 416.18 or 446.39, the holder of the certificate of purchase 

33 may cause to be served upon the person in possession of the 

34 parcel, and also upon the person in whose name the parcel 1s 

35 taxed, ±~-~he-manner-provided-fer-~he-service-ef-or~9i~~= 
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1 ~~tiee~-+~-R~e.P.-56•i,-if-the-pe~~on-~esieee-in-fowa,-er 

2 etherwi~e-as-prow±ded-in-seetion-446•9,-s~bseetion-±, a notice 

J signed by the certificate holder or the certificate holder's 

4 agent or attorney, stating the date of sale, the description 

5 of the parcel sold, the name of the purchaser, and that the 

6 r1ght of redemption will expire and a deed for the parcel be 

7 made unless redemption is made within ninety days from the 

8 completed service of the notice. The notice shall be served 

9 py cert1f1ed mail to the person's last known address and such 

lO notice is deemed completed when the notice is deposited in the 

11 mail and postmarked for delivery. The ninety-day redemption 

12 period begins as provided in section 447.12. When the notice 

13 is g1ven by a county as a holder of a certificate of purchase 

l4 the notice shall be signed by the county treasurer or the 

15 county attorney, and "hen given by a city, it shall be signed 

16 by the city officer designated by resolution of the council. 

17 When the notice is given by the Iowa finance authority or a 

lB city or county agency holding the parcel as part of an Im·1a 

19 homesteading project, it shall be signed on behalf of the 

20 agency or authority by one of its officers, as authorized in 

21 rules of the agency or authority. 

22 Sec. 34. Sections 10 and 11 of this Act, amending section 

23 331.602, apply to instruments signed or notarized on or after 

24 January l, 1999. 

25 Sec. 35. RETROACTIVE APPLICABILITY. Sections 12, 13, 19 

26 through 2J, and 25 through 28 of this Act apply retroactively 

27 to the assessment year beginning January 1, 1998, and all 

28 subsequent assessment years. 

29 EXPLANATION 

30 This bill makes a number of changes to the powers and 

31 duties of county treasurers. 

32 Code section l61A.21 is amended to provjde that installment 

33 payments for imprcveme"ts to prop-:-rty for purposes of 

~ 4 watershed protect ion a .. d flood prevent ion sha 11 become due and 

iS payable at the September semiannual pay date and the agreement 
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l to pay in installments shall be filed with the county 

2 treasurer rather than with 

J Code section l76A.l4 is 

the county auditor. 

amended to eliminate the 

4 requirement that the county treasurer's approval be endorsed 

5 on the bond filed by the treasurer of an agricultural 

G extension council. Code section 331.502 is amended to 

I correspond to this change. 

8 Code section 309.55 is amended to change the time period 

9 after which interest ceases to accrue on anticipatory 

10 certificates issued in anticipation of revenues collected for 

ll deposit in the county secondary road fund. The time period is 

12 changed from 30 days to 10 days. 

13 Code section 311.17 is amended to make the secondary road 

14 assessment payment procedure consistent with payment of other 

l~ special assessments. The amendment also increases from $10 to 

I 6 $100 the amount owed by the taxpayer before the amount may be 

17 paid in installments. Code sections 311.19 and 384.60 are 

18 also amended to provide that assessments of $100 or less may 

19 not he paid in installments. 

20 Code sections 311.18, 317.21, 384.60, and 384.65 are 

21 amended to provide that special assessments and special taxes 

22 collected by the county are considered delinquent if not 

23 received by the county on the last day due including in those 

24 instances when the last day due is a Saturday or a sunday. 

2S Code section 321.44A is amended to give the county 

26 treasurer the option of retaining for deposit in the county 

27 general fund up to 5 percent of the voluntary contribution 

28 made to the state's anatomical gift public awareness and 

29 transplantation fund. 

30 Code section 331.602 1s amended to require that an 

Jl instrument conveying an interest in real property must include 

l? lhe name and address of the person who is to receive a 

JJ property tax statement unless the county recorder determines 

34 that the information is not necessary. The amendment is 

35 applicable to instruments signed or notarized on or aftel 
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January 1, 1999. 

2 Code sections 335.30A and 414.28A, relating to county and 

3 city zoning of land-leased communities are amended to remove 

4 "'modular homes" from the definition of land-leased community. 

5 Those sections and sections 335.30 and 414.28 dre also amended 

6 to provide that the prohibition against a county or city 

7 regulating manufactured housing does not extend to county or 

8 city efforts to enforce zoning regulations related to land 

9 development infrastructure of a uniform and consistent nature. 

10 Amendments to these Code sections apply retroactively to the 

11 assessment year beginning January l, 1998, and to all 

12 subsequent assessment years. 

lJ Code section 384.47 is amended to require that the parcel 

14 number be identified on a special assessment payment schedule 

l5 for a public improvement. 

16 Code sect1on 384.84 1s amended to define premises, for 

:7 purposes of delinquent utility liens, to include mohile homes, 

18 modular homes, and manufactured homes taxed as real estate. 

19 Code sections 435.1, 435.22, 435.26, 435.27, 435.29, and 

20 435.35 are amended to remove ''modular home'' from the type of 

21 housing which, for property tax purposes, is taxed on a square 

22 footage baSlS if located ln a mobile home park. Modular 

n housing located inside and outside a mobile home park shall 

24 taxed as real estate. New Code section 435.34 is created 

25 exempt modular homes from the square footage property tax. 

26 However, modular homes placed in a mobile home park in 

to 

27 existence on or before January l, 1998, would continue to be 

28 taxed by square footage. Amendments to these Code sections 

29 apply retroactively to the assessment year beginning January 

30 l, 1998, and to all subsequent assessment years. 

31 Code section 435.26 is amended to require the assessor, 

17 when entering a mobile home, modular home, or manufactured 

13 home taxed as real estate on the tax rolls, to also enter on 

34 the tax rolls the prior title number of the home, if it is 

JS being converted to real estate, and the manufacturer's 

-15-
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l identification number. 

2 Code section 445.36 is amended to refer to the total amount 

3 of property taxes due rather than the tax and interest due, 

4 making the provision consistent with other statutory 

5 references to delinquent property tax amounts. 

6 Code sections 446.2, 446.9, and 446.20 are amended to 

7 provide that failure to receive a notice pertaining to a tax 

8 sale is not a defense to failure to pay the total amount due. 

9 The amendment to Code sect1on 446.9 also applies to statements 

10 of delinquent taxes mailed by the treasurer with the notice of 

11 tax sale. 

12 Code section 447.9 is amended to provide that notice of 

13 expiration of right of (edemption must be served by certified 

14 mail to the taxpayer. Currently, personal service is 

15 required. By internal reference, lhis also changes the type 

16 of service required in Code section 446.20 when a county 

17 serves notice of liability for costs incurred by the county 1n 

l8 removing, dismantling, or demolishing property purchased by 

19 the county at 

20 

21 

22 

23 

24 

2') 

26 

21 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

tax sale. 
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E.F. 

1 Section 1. Section 161A.35, subsection 2, Code 1997, is 

2 amended to read as follows: 

3 2. To pay such assessments in not less than ten nor more 

4 than forty equal installments, the number to be fixed by the 

5 governing body of the subdistrict and interest at the rate 

6 fixed by the governing body of the subdistrict, not exceeding 

7 that permitted by chapter 74A. The first installment of each 

8 assessment shall become due and payable at the eetober 

9 September semiannual tax paying date after the date of filing 

10 such agreement, unless the agreement is filed with the county 

11 8~d~to~ treasurer less than tnirty ninety days prior to such 

12 eetober September semiannual tax paying date, in that event, 

13 the first installment shall become due and payable at the next 

14 succeeding eetober September semiannual tax paying date. The 

15 second and each subsequent installment shall become due and 

16 payable at the ee~ober September semiannual tax paying date 

17 each year thereafter. All such installments shall be 

18 collected with interest accrued on the unpaid balance to the 

19 eetobe~ September semiannual tax paying date and as other 

20 taxes on real estate, with like penalty for delinquency. 

21 Sec. 2. Section 176A.l4, subsection 5, Code Supplement 

22 1997, is amended to read as follows: 

23 5. Each of the officers of the extension council shall 

24 perform and carry out the officer's duties as provided in this 

25 section and shall perform and carry out any other duties as 

26 required by rules adopted by the extension council as 

27 authorized in this chapter. A member of the extension 

28 council, within fifteen days after the member's election, 

29 shall take and sign the usual oath of public officers which 

30 shall be filed in the office of the county auditor of the 

31 county of the extension district. The treasurer of the 

32 extension council, within ten days a:te" being elected and 

33 befc~e e~te~i~g upon t~s ~uties of the office, shall execute 

34 to the extension council a corporate surety bond for an amount 

35 not less than twenty thousand dollars. The bond shall be 
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l continued until the treasurer faithfully discharges the duties 

2 of the office. The bond shall be filed with the county 

3 auditor of the county of the extension district. The county 

4 auditor shall notify the chairperson of the extension council 

5 of the B~~rovai-by-e"e-~oHnty-treasHrer-and-or-the bond's 

6 filing in the auditor's office. The cost of the surety bond 

7 shall be paid for by the extension council. 

8 Sec. 3. Section 309.55, Code 1997, is amended to read as 

9 follows: 

10 309.55 TERMINATING INTEREST. 

ll When the accruing funds in the hands of the county 

12 treasurer, for a year covered by anticipatory certificates, 

13 are sufficient to pay the first retirable certificate or 

14 certificates, the county treasurer shall, by mail, as shown by 

lS the county treasurer's records, promptly notify the holder of 

16 such certificate of such fact, and thirty ten days from and 

17 after the mailing of such letter all interest on such 

18 certificates shall cease. 

19 Sec. 4. Section 311.17, Code 1997, is amended to read as 

20 follows: 

21 311.17 ASSESSMENTS OVER TEN DOLLARS WAIVER. 

22 1. If an owner other than the state or a county or city, 

23 of any tracts of land on which the assessment is more than ten 

24 one hundred dollars, shall, within twenty days from the date 

25 of the assessment, agree in writing filed in the office of the 

26 county auditor, that in consideration of the owner having the 

27 right to pay the assessment in installments, the owner will 

28 not make any objection of illegality or irregularity as to the 

29 assessment upon the real estate, and will pay the assessment 

30 plus interest, the assessment shall be payable in ten equal 

31 installments. The first installment shall be payable on the 

32 date of the agreement. The other installments with-inte~e~t 

33 on-the-who%e-amount-un~a±d shall be paid annually at the same 

34 time and in the same manner as the September semiannual 

3S payment of ordinary taxes with interest accruing as nrovided 
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1 in section 384.65, subsection 3. The rate of interest shall 

2 be as established by the board, but not exceeding that 

3 permitted by chapter 74A. 

4 2. An owner of land who has used sB~d the ten-year option 

5 may at any time discharge the assessment by paying the balance 

6 then due on all unpaid installments, with interest on the 

7 entire amount of the unpaid installments ~o~-tnf~ty-days-in 

8 e~'lfal'lee to 

9 Sec. 5. 

10 follows: 

the following December 1. 

Section 311.18, Code 1997, is amended to read as 

11 311.18 ASSESSMENT DELINQUENT -- INTEREST. 

12 The assessed taxes shall become delinquent from October 1 

13 after their maturity ~!'!±ess-tne-±ast-day-of-September-is-a 

14 Sat~~aay-o~-s~nday,-i!'!-wnien-ease-tne-taxes-beeo~e-de±i~q~ent 

15 from-tne-fo±±owin9-T~esday including those instances when the 

16 last day of september is a Saturday or sunday, shall bear the 

17 same interest, and be attended with the same rights and 

18 remedies for collection, as ordinary taxes. 

19 Sec. 6. Section 311.19, unnumbered paragraph l, Code 1997, 

20 is amended to read as follows: 

21 Assessments of tel'! one hundred dollars or less against any 

22 tract of land, and assessments against lands owned by the 

23 state, county or city, shall be due and payable from the date 

24 of levy by the board of supervisors, or in the case of any 

25 appeal, from the date of final confirmation of the levy by the 

26 court. 

27 Sec. 7. Section 317.21, subsection 1, Code 1997, is 

28 amended to read as follows: 

29 l. Annually, after the ~1eed conunissione: has completed the 

30 program of dest:uction of weeds by reasor. of noncompliance by 

31 persons responsible for the destruction, the board of 

32 su?erviso=s shall determine as to each tract of real estate 

33 the actual cost of labor and materials used by the 

34 corr~issioner in cutti~g, burning, or otherwise destroying the 

35 weeds, the cost of serving notice, and of special meetings or 
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l proceedings, if any. To the total of all sums expended, the 

2 board shall add an amount equal to twenty-five percent of that 

3 total to compensate for the cost of supervision and 

4 administration and assess the resulting sum against the tract 

5 of real estate by a special tax, which shall be certified to 

6 the county auditor and county treasurer by the clerk of the 

7 board of supervisors, and shall be placed upon the tax books, 

8 and collected, with interest after delinquent, in the same 

9 manner as other unpaid taxes. The tax shall be due on March 1 

10 after assessment, and shall be delinquent from April 1 after 

ll due tln±ess-ene-last-day-of-Maren-is-a-Sat~rday-or-Stlnday,-±n 

12 wh±eh-ease-~he-eax-beeomes-deiinq~ene-ftom-tne-foliow±nq 

13 ~tlesday, including those instances when the last day of March 

14 is a Saturday or Sunday. When collected, the moneys shall be 

15 paid into the fund from which the costs were originally paid. 

16 Sec. 8. Section 321.44A, Code Supplement 1997, is amended 

17 to read as follows: 

18 321.44A VOLUNTARY CONTRIBUTION 

19 AWARENESS AND TRANSPLANTATION FUND 

20 COUNTY TREASURER. 

ANATOMICAL GIFT PUBLIC 

AMOUNT RETAINED BY 

21 For each application 

22 county treasurer or the 

for registration or renewal, the 

department shall request through use 
23 of a written form, and, if the application is made in person, 

24 through verbal communication, that an applicant make a 

25 voluntary contribution of one dollar or more to the anatomical 

26 gift public awareness and transplantation fund established 

27 pursuant to section 142C.l5. Ninety-f±~e One hundred percent 

28 of the moneys collected by the county and one hundred percent 

29 of the monevs collected by the department in the form of 

30 con~ributions shall be remitted to the treasurer of state for 
31 deposit in 
32 the fund. 

33 the moneys 

the fund to be used for the purposes specified for 

Phe-remein~ng However, up to five percent ~naii of 

collected by the county may be retained by the 

34 county treasurer for deposit in the general fund of the 

35 county. The director shall adopt rules to administer this 
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1 section. 

2 S~c. 9. S~ction 331.502, subsection 10, Code 1997, is 

3 am~nded to read as follows: 
4 10. Notify the chairperson of tne county agricultural 

5 extension education council when the bond of the council 

6 treasurer ha~ been appro~ed-a~d filed a~ provided in ~ection 

7 176A.14. 

8 Sec. 10. Section 331.602, subsection 1, unnumbered 

9 paragraph 1, Code Supplement 1997, is amended to read as 

10 follows: 

11 Record all instruments presented to the recorder's office 

12 for recordation upon payment of the proper fees and compliance 

13 with other recording requirements as provided by law. The 

14 instruments presented for filing or recordation shall be 

15 legible and reproducible, and shall have typed or legibly 

16 printed on them the names of all signatories including the 

17 names of acknowledging officers and witnesses beneath the 

18 original signatures. Except as otherwise authorized by the 

19 recorder, the instruments shall be no larger than eight and 

20 one-half inches by fourteen inches and shall provide a space 

21 at the top of the instrument at least eight and one-half 
22 inches across the page by two inches in length, on which space 

23 shall be typed or legibly printed across the page on the 

24 bottom one-fourth inch of this space, the name, address, and 

25 telephone number of the individual who prepared the instrument 

26 and, immediately below the two inches of space, the tax 

27 statement information reguired in paragraph "d". The 

28 remaining portion of this space shall be reserved for use by 
29 the county recorder. 

30 Sec. 11. Section 331.602, subsection 1, Code Supplement 
31 1997, is amended by adding the following new paragraph: 

32 NEW PARAGRAPH. d. An instrument conveying an interest in 

33 real property shall contain the statement: ''Address tax 

34 statement to:" which statement shall be completed with the 

35 appropriate name and mailing address. This information shall 
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l be provided on each instrument conveying an interest in real 

2 property unless the recorder authorizes otherwise. 

3 Sec. 12. Section 335.30A, Code Supplement 1997, is amended 

4 to read as follows: 

5 335.30A LAND-LEASED COMMUNITIES. 

6 A county shall not adopt or enforce zoning or subdivision 

7 regulations or other ordinances which disallow or make 

8 infeasible the plans and specifications of land-leased 

9 co~~unities so~e~y-beeattse-the-hottsing-within-the-~and-ieased 

lO eommttn±ty-wiii-be-modtt~ar-or-manttfaetttred-hottsing. 

11 "Land-leased community" means any site, lot, field, or 

12 tract of land under common ownership upon which ten or more 

13 occupied manufactured homes or-modttiar-homes are harbored, 

14 either free of charge or for revenue purposes, and shall 

15 include any building, structure, or enclosure used or intended 

16 for use as part of the equipment of the land-leased cow~unity. 

17 The term "land-leased community" shall not be construed to 

18 include homes, buildings, or other structures temporarily 

19 maintained by any individual, educational institution, or 

20 company on their own premises and used exclusively to house 

21 their own labor or students. 

22 Sec. 13. Section 384.47, subsection 1, Code 1997, is 

23 amended to read as follows: 
24 1. A description and parcel number of each lot and the 

25 name of the property owner. 

26 Sec. 14. Section 384.60, subsection 1, paragraph b, Code 

27 Supplement 1997, is amended to read as follows: 

28 b. State the number of annual installments, not exceeding 

29 fifteen, into which assessments of fifty one hundred dollars 

30 or more are divided. 

31 Sec. 15. Section 384.60, subsection 2, Code Supplement 

32 1997, is amended to read as follows: 

33 2. On or before the second publication of the notice, the 

34 clerk shall send by mail to each property owner whose property 

35 is subject to assessment for the improvement, as shown by the 
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1 records in the office of the county auditor, a copy of the 

2 notice. The notice shall also include a statement in 

3 substance that assessments may be paid in full or in part 

4 without interest within thirty days after the date of the 

5 first notice of the final assessment schedule, and thereafter 

6 all unpaid special assessments bear interest at the rate 

7 specified by the council, but not exceeding that permitted by 

8 chapter 74A, computed to the December 1 next following the due 

9 dates of the respective installments as provided in section 

10 384.65, subsection 3, and each installment will be delinquent 

11 from October 1 following its due date, ~~~ess including those 

12 instances when the last day of September is a Saturday or 

13 Sunday, ~~-w~~e"-case-ehe-i~~ea~~ment-beeomes-de~~~q~ent-f~em 

14 tne-£ol%ow±n9-T~esday, and will draw additionally the same 

15 delinquent interest as ordinary taxes. The notice shall also 

16 state substantially that property owners may elect to pay any 

17 installment semiannually in advance. If a property is shown 

18 by the records to be in the name of more than one owner at the 

19 same mailing address, a single notice may be mailed to all 

20 owners at that address. Failure to receive a mailed notice is 

21 not a defense to the special assessment or interest due on the 

22 special assessment. 

23 Sec. 16. Section 384.65, subsection 4, Code 1997, is 

24 amended to read as follows: 

25 4. Each installment of an assessment with interest on the 

26 unpaid balance is delinquent from October l after its due 

27 "' t ~ . , d. • h . t h h , d f ~a e, tln4ess ~nc~u ~ng , .ose 1ns ances w en t e ~ast ay o_ 

23 September is a Saturday or Sunday, ~n-whieh-eas~-the 

2S i~s~a±~ment-beeemes-deli~~"e~~-fT~~-~he-£~;;o~i~g-~tt~Sd~17 Q~d 

3C bears the same delinquent interest as ordinary taxes. When 

31 collected, the interest m~st be credited to the same fund as 

32 the special assessment. 

33 Sec. 17. Section 384.84, Code Suppl2rr.ent 1997, is a~ended 

34 by adding the following new subsection: 

35 NEW SUBSECTION. 8. For the purposes of this section, 
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1 "premises" includes a mobile horne, modular home, or 

2 manufactured home as defined in section 435.1, when the mobile 

3 home, modular home, or manufactured home is taxed as real 

4 estate. 

5 Sec. 18. Section 414.28A, Code Supplement 1997, is amended 

6 to read as follows: 

7 414.28A LAND-LEASED CO~~UNITIES. 

8 A city shall not adopt or enforce zoning or subdivision 

9 regulations or other ordinances which disallow or make 

10 infeasible the plans and specifications of land-leased 

11 communities solely-beea~se-~he-he~sinq-w±th±n-ehe-lend-leased 

12 eo~~~n±~y-w±ll-be-medttla~-o~-mantt~aettt~ed-hetts±n9. 

13 "Land-leased community" means any site, lot, field, or 

14 tract of land under common ownership upon which ten or more 

15 occupied manufactured homes er-modttla~-homes are harbored, 

16 either free of charge or for revenue purposes, and shall 

17 include any building, structure, or enclosure used or intended 

18 for use as part of the equipment of the land-leased community. 

19 The term "land-leased community" shall not be construed to 

20 include homes, buildings, or other structures temporarily 

21 rr~intained by any individual, educational institution, or 

22 company on their own premises and used exclusively to house 

23 their own labor or students. 

24 Sec. 19. Section 435.1, subsection 4, Code Supplement 

25 1997, is amended to read as follows: 
26 4. ''Mobile horne park" means a site, lot, field, or tract 

27 of land upon which three or more mobile homes, or manufactured 

28 homes, o~-mod~lar-homes, or a combination of any of these 

29 homes are placed on developed spaces and operated as a for-

30 profit enterprise with water, sewer or septic, and electrical 

31 services available. 

32 Sec. 20. Section 435.22, unnumbered paragraph 1, Code 

33 1997, is amended to read as follows: 

34 The owner of each mobile home, or manufactured home,-e~ 

35 rnod~±a~-nome, located within a mobile home park shall pay to 
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l the county treasurer an annual tax. However, when the owner 

2 is any educational institution and the home is used solely for 

3 student housing or when the owner is the state of Iowa or a 

4 subdivision of the state, the owner shall be exempt from the 

5 tax. The annual tax shall be computed as follows: 

6 Sec. 21. Section 435.26, subsection 1, paragraph a, Code 

7 1997, is amended to read as follows: 

8 a. A mobile home,-moda%ar-home, or manufactured home which 

9 is located outside a mobile home park shall be converted to 

10 real estate by being placed on a permanent foundation and 

11 shall be assessed for real estate taxes. A home, after 

12 conversion to real estate, is eligible for the homestead tax 

13 credit and the military tax exemption as provided in sections 

14 425.2 and 427.3. 

15 Sec. 22. Section 435.26, Code 1997, is amended by adding 

16 the following new subsection: 

17 NEW SUBSECTION. 3. When the property is entered on the 

18 tax rolls, the assessor shall also enter on the tax rolls the 

19 title number last assigned to the mobile home, modular home, 

20 or rr~nufactured home and the manufacturer's identification 

21 number. 

22 Sec. 23. Section 435.27, subsection 1, Code 1997, is 

23 amended to read as follows: 

2~ 1. A mobile home, 2£ manufactured home,-o~-mod~%ar-heme 

25 converted to real estate under section 435.26 may be 

26 reconverted to a home as provided in this section when it is 

27 moved tc a mobile home park or a dealer's inventory. When the 

23 home is located within a ~obile home park, the home shall be 

29 taxed pursuant to section 435.22, subsection 1. 

30 Sec. 24. Section 435.29, Code 1997, is amended to read as 
31 follows: 

32 435.29 CIVIL PENALTY. 

34 er-meda±ar-home without having obtained a tax clearance 

35 statement as provided in section 435.24 shall pay a civil 

-9-
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1 penalty of one hundred dollars. The penalty money shall be 

the general fund of the county. 2 C!"edited to 

3 Sec. 25. NEW SECTION. 435.34 MODULAR HOME EXEMPTION. 

4 For the purposes of this chapter a modular home shall not 

5 be construed to be a mobile home and shall be exempt from the 

6 provisions of this chapter. However, this section shall not 

7 prohibit the location of a modular home within a mobile home 

8 park. 

9 This section does not apply to mobile horne parks in 

10 existence on or before January 1, 1998. If a modular home is 

11 placed in a mobile home park which was in existence on or 

12 before January 1, 1998, that modular home shall be subject to 

13 property tax pursuant to section 435.22. 

14 Sec. 26. Section 435.35, Code 1997, is amended to read as 

15 follows: 

16 435.35 EXISTING HOME OUTSIDE OF MOBILE HOME PARK --

17 EXEMPTION. 

18 A taxable mobile home, 2r manufactured home,-or-modHiar 

19 home which is not located in a mobile home park as of January 

20 1, 1995, shall be assessed and taxed as real estate. The home 

21 is also exempt from the permanent foundation requirements of 

22 this chapter until the home is relocated. 

23 Sec. 27. Section 445.36, subsection 2, Code 1997, is 

24 amended to read as follows: 
25 2. A demand of taxes is not necessary, but every person 

26 subject to taxation shall attend at the office of the county 
27 treasurer and pay the taxes either in full, or one-half of the 

28 taxes before September 1 succeeding the levy, and the 

29 remaining half before March 1 following. However, if the 

30 first installment of taxes is delinquent and not paid as of 

31 February 15, the treasurer shall mail a notice to the taxpayer 

32 of the delinquency and the due date for the second 

33 installment. Failure to receive a mailed notice is not a 

34 defense to the payment of 

35 amount due. This section 
the ta~-e"d-eny-~nterest total ---
does not apply to special 
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l assessments, 

2 Sec. 28. 

3 follows: 

or rates or charges. 

Section 446.2, Code 1997, 

4 446.2 NOTICE OF SALE. 

is amended to read as 

5 For each parcel sold, the county treasurer shall notify the 

6 party in whose name the parcel was taxed, according to the 
7 treasurer's records at the time of sale, that the parcel was 

8 sold at tax sale. The notice of sale shall be sent by regular 

9 mail within fifteen days from the date of the annual tax sale 

10 or any adjourned tax sale. Failure to :eceive a mailed notice 

11 is not a defense to payment of the total amount due. 

12 Sec. 29. Section 446.9, subsection 4, Code Supplement 

13 1997, is amended to read as follows: 

14 4. Notice required by subsections 1 and 3 shall be deemed 

15 completed when the notice is enclosed ia a sealed envelope 

16 with the proper postage on the envelope, is addressed to the 

17 person entitled to receive it at the person's last known 

:a mailing address, and is deposited in a mail receptacle 

19 provided by the United States postal service. Failure to 

20 receive a mailed notice is not a defense to the 2ayment of the 

21 total amount due. 

22 Sec. 30. Section 446.20, subsection 2, unnumbered 

23 paragraph 2, Code 1997, is amended to read as follows: 

24 Service of the notice shall also be made by mail on any 

25 mortgagee having a lien upon the parcel, a vendor of the 

26 parcel under a recorded contract of sale, a lessor who has a 

27 zecorded lease o~ mernorar.durn of a recorded lease, and any 

28 other person who has an interest of record, at the person's 

29 last k~own address, if the mortgagee, vender, lessor, or other 

30 person has filed a request for notice, as prescribed in 

31 section 446.9, subsection 3, and on the state of Iowa in case 

32 of an cld-age assistance lian by service upon the department 

33 of human services. The notice shall also be served on any 

34 city where the parcel is situated. Failure to receive a 

35 mailed notice is not a defense to the payment of the total 
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1 amount due. 

2 Sec. 31, Section 447.9, unnumbered 

3 Supplement 1997, is amended to read as 

paragraph l, Code 

follows: 

4 After one year and nine months from the date of sale, or 

5 after nine months from the date of a sale made under section 

6 446.18 or 446.39, the holder of the certificate of purchase 

7 may cause to be served upon the person in possession of the 

8 parcel, and also upon the person in whose name the parcel is 

9 taxed, in-the-manner-pro~±ded-~or-the-ser~iee-of-ori9ina% 

10 ~otiee~-±n-R.e.P.-56.t,-i~-the-per~on-resides-±n-Iowa,-or 

ll otherw±~e-as-pro~±ded-±n-seetion-446.9,-sttbseetion-%, a notice 

12 signed by the certificate holder or the certificate holder's 

13 agent or attorney, stating the date of sale, the description 

14 of the parcel sold, the name of the purchaser, and that the 

15 right of redemption will expire and a deed for the parcel be 

16 made unless redemption is made within ninety days from the 

17 completed service of the notice. The notice shall be served 

18 by certified mail to the person's last known address and such 

19 notice is deemed completed when the notice is deposited in the 

20 mail and postmarked for delivery. The ninety-day redemption 

21 period begins as provided in section 447.12. When the notice 

22 is given by a county as a holder of a certificate of purchase 

23 the notice shall be signed by the county treasurer or the 

24 county attorney, and when given by a city, it shall be signed 

25 by the city officer designated by resolution of the council. 
26 When the notice is given by the Iowa finance authority or a 

27 city or county agency holding the parcel as part of an Iowa 

28 homesteading project, it shall be signed on behalf of the 

29 agency or authority by one of its officers, as authorized in 

30 rules of the agency or authority. 

31 Sec. 32. Sections 10 and 11 of this Act, amending section 

32 331.602, apply to instruments signed or notarized on or after 

33 January 1, 1999. 

34 Sec. 33. RETROACTIVE APPLICABILITY. Sections 12, 13, 19 

35 through 23, and 25 through 28 of this Act apply retroactively 

-12-
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l to the assessment year beginning January 1, 1998, and all 

2 subsequent assessment years. 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 
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SENATE FILE 2400 
H-8662 

1 P~end Senate File 2400, as amended, passed, and 
reprinted by the Senate, as follows: 2 

3 1. Page 6, by striking lines 9 and 10 and 
4 inserting the following: "communities ~ol:el:y because 
5 the housing within the land-leased community will be 
6 modcl:ar-or manufactured housing." 
7 2. Page 6, line 21, by inserting after the word 
8 "students." the following: "A manufactured home 
9 located in a land-leased community shall be taxed 

10 under section 435.22 as if the manufactured home were 
11 located in a mobile home park." 
12 3. Page 8, by striking lines 11 and 12 and 
13 inserting the following: "communities sol:e'!:y because 
14 the housing within the land-leased community will be 
l5 modc'l:er-or manufactured housing." 
16 4. Page 8, line 23, by inserting after the word 
17 "students.'' the following: "A manufactured home 
18 located in a land-leased community shall be taxed 
19 under section 435.22 as if the manufactured home were 
20 located in a mobile home park." 
21 5. Page 8, by inserting after line 23 the 
22 following: 
23 ''Sec. Section 435.1, subsection 1, Code 

,a.,, 24 Supplementl997, is amended to read as follows: 
.,. 25 1. "Home" means a mobile home, or a manufactured 

26 home,--or-a-modt~l:ar-home." -
27 6. By renumbering as necessary. 

By DIX of Butler 
H-8662 FILED MARCH 24, 1998 
a-~<,?-/- p.P r'-//6y 

SENATE FILE 2400 
B-8663 

1 Amend Senate File 2400, as amended, passed, and 
2 reprinted by the Senate, as follows: 
3 1. Page 12, by striking lines 18 and 19 and 
4 inserting the following: "by both regular mail and 
5 certified mail to the person's last known address and 
6 such notice is deemed completed when the notice by 
7 certified mail is deposited in the". 

H-8663 . FILED ~~H 2~/ 1998 
?? ~-~;- "-- 7-/~ '1 f 

. (t;Hqj 

By DIX of Butler 

!!age tl.J 



EO"JSL CLIP S'i!EZ'i :.!ARCH 25, 1998 

SENATE FILE 2400 
H-8623 

l Amend Senate File 2400, as amended, passed, and 
2 reprinted by the Senate, as follows: 
3 l. Page 12, by inserting after line 30 the 
4 following: 
5 "Sec. NEW SECTION. 648. 6 DELAYED VACATION 
6 -- NOTICE TO LIEN HOLDERS. 
7 In cases covered by chapter 5628, a plaintiff may 
8 preserve the option of consenting to delayed vacation 
9 of a premises as provided in section 648.22A, by 

?age 82 

lO sending a copy of the petition, prior to the date set 
ll Eor hearing, by certified or restricted certified mail 
12 to the county treasurer and to each lienholder whose 
13 name and address are of record in the office of the 
14 county treasurer of the county where the mobile home 
lS or manufactured home is located. 
16 Sec. NEW SECTION. 648.22A EXECUTIONS 
17 iNVOLVING MOBILE HOMES AND MANUFACTURED HOMES. 
18 •. In cases covered by chapter 5628, upon 
19 expiration of three days from the date the judgment is 
20 entered pursuant to section 648.22, the defendant may 
21 elect to leave a mobile home or manufactured home and 
22 its contents in the mobile home park for up to thirty 
23 days prov1ded all of the following occur: 
24 a. The plaintiff consents and the plaintiff has 
25 complied with the provisions of section 648.6. 
26 b. All utilities to the mobile home or 
27 manufactured home are disconnected prior to expiration 
28 of three days from the entry of judgment. Payment of 
29 any reasonable costs incurred in disconnecting 
30 utilities is the responsibility of the defendant. 
31 2. During the thirty-day period the defendant may 
32 have reasonable access to the home site to show the 
33 home to prospective purchasers, prepare the home for 
3~ removal, or remove the home, provided that the 
35 defendant gives the plaintiff and sheriff at least 
36 twenty-four hours notice prior to each exercise of the 
37 defendant's right of access. 
38 3. During the thirty-day period the defendant 
39 shall not occupy the home or be present on the 
40 premises between the hours of seven p.m. and seven 
41 a.m. A violation of this subsection shall be 
42 punishable as contempt. 
43 4. If the defendant finds a purchaser of the home, 
44 who is a prospective tenant of the mobile home park, 
45 the provisions of section 5628.19, subsection 3, 
46 paragraph "c", shall apply. 
47 5. If, within the thirty-day period, the home is 
48 not sold to an approved purchaser or removed from the 
49 mobi:e home park, all of the following snaL~ occur: 
SO a. The home, its contents, and any other property 
H-8623 -l-
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H-8623 
A ?age 2 

MARCH 25, 1998 Page 83 

1~, 1 of the defendant remaining on the premises shall 
- 2 become the property of the plaintiff free and clear of 

3 all rights of the defendant to the property and of all 
4 liens, claims, or encumbrances of third parties, and 
5 any tax levied pursuant to chapter 435 shMl·. be @.eelll€d-
6 abated. r L. v~~- , 
7 b. Any money judgment against the defendant and in 
8 :avor of the plaintiff relating to the previous 
9 tenancy shall be deemed satisfied. 

lO c. The county treasurer, upon receipt of a fee 
ll equal to the fee specified in section 321.42 for 
12 replacement of certificates of title for motor 
13 vehicles, and upon receipt of an affidavit submitted 
14 by the plaintiff verifying that the home was not sold 
15 to an approved purchaser or removed within the time 
16 specified in this subsection, shall issue to the 
17 plaintiff a new title for the home. 
18 6. A purchaser of the home shall be liable for any 
19 unpaid sums due the plaintiff, sheriff, or county 
20 treasurer. For the purposes of this section, 
21 ''purchaser'' includes a lienholder or other claimant 
22 acquiring title to the home in whole or in part by 
23 reason of~·~ lien or other claim. 
24 7. A~mobile home or manufactured home shall not be 
25 removed without the prior payment to the plaintiff of 

~ •. ,:.,a-. :?6 all sums owing at the time of entry of judgment, 
;~ 27 interest accrued on such sums as provided by law, and 

28 per diem rent for that portion of the thirty-day 
29 period which has expired prior to removal, and payment 
30 of any taxes due on the home which are not abated 
31 pursuant to subsection 5." 
32 2. Title page, line 1, by inserting after the 
33 word "treasurers" the following: ", removal or sale 
34 of a mobile home or manufactured horne,''. 
35 3. By renumbering as necessary. 

By VANDE HOEF of Osceola 
H-8623 FILED MARCH 24, 1998 
d-~ y-/-?.¥ (? //7;_) 

SENATE FILE 2400 
H-8660 

l Amend Senate File 2400, as amended, passed, and 
2 reprinted by the Senate, as follows: 
3 1. By striking page 5, line 8, through page 6, 
4 line 2. 
5 2. Page 12, by striking lines 31 through 33. 
6 3. By renumbering as necessary. 

By DIX of Butler 
H-8660 FILED MARCH 24, 1998 

- ~~(?.46!$~ 
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SENATE FILE 2400 
H-8536 

1 Amend Senate File 2400, as amended, passed, and 
2 reprinted by the Senate, as follows: 
3 1. Page 12, by striking lines 34 and 35 and 
4 inserting the following: 
5 "Sec. 33. RETROACTIVE APPLICABILITY. Sections 12, 
6 18 through 21, and 23 through 26 of this Act apply 
7 retroactively". 
8 2. Title page, line 2, by striking the words "an 
9 applicability" and inserting the following: "a 

10 retroactive applicability''. 
By DIX of Butler 

H-8536 FILED MARCH 23, 1998 
0--d.~ ~-I- ?' 9 f'· ,, 7;... 

SENATE FILE 2400 
H-8559 

' ' 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
ll 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 

Amend Senate File 2400, as amended, passed, and 
reprinted by the Senate, as follows: 

l. Page 6, by inserting after line 21 the 
following: 

"Sec. Section 349.16, subsection 3, Code 
1997, is amended to read as follows: 

3. The reports of the county treasurer, including 
a schedule of the receipts and expenditures of the 
county and the current cash balance in each fund in 
~he treasurer's office together with the total of 
warrants outstanding against each of said funds as 
shown by the warrant register in the auditor's office. 
In counties with a population of fifty thousand or 
more, the reports of the treasurer shall be published 
sem:annually. In counties with a population of less 
than fifty thousand, the reoorts of the treasurer 
shall be oublished annually." 

2. By renumbering as necessary. 
By FALLON of Polk 

H-8559 FILED MARCH 23, 1998 

;_;·f'.v;,.rf\ .. • i.J,J-9~ ( J ... _,:;~ fii:O'i 

SENATE FILE 2400 
H-8706 

1 Amend the amendment, H-8623, to Senate File 2400, 
2 as amended, passed, and reprinted by the Senate, as 
3 follows: 
4 1. Page 2, by striking lines 5 and 6 and 
5 inserting the following: "any tax levied pursuant to 
6 chapter 435 may be abated by the board of 
7 supervisors." 

H-8706 FILED MARCH 25, 1998 
By VANDE HOEF of Osceola 

a~ ..;_;, f ~ 
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APRIL 3, 1998 

HOUSE AME..~D~NT :r·o 
SENA:l'E FILE 2400 

~>~-r.:?nc Senate li::.e 2c100, as an.ended,. passed, and 
2 :.:-eprin'ced by ·L.:~.e Se:-.ate, as folJ.ows: 
~ ~. 3y st=iki~g page 5, line 8, thro~gh page 6, 
4 lir!e 2~ 

5 2. ?age 6, ny striking lines 9 and 10 and 
G icserting the faJlor.\_;i~'l<j: ':co::~rrn..1£1iti~s saie±y bec~usE: 
7 -;:he housit.g :..,~;:h.:. r; the lc..nd-leased CO•Thllu~i ty ~vi ll be 
8 mei~i~t-e~ ffian~facture~ housi~g3:, 

lO 
~- ?age 6: l~ne 21: by inserti~g &fter the word 

·~s·:·J~er:~::::~~: t:~.c fol:.owir"g: "A manufact,.::red hor:-:e 
··o~·t-"o' ~ . ., ~ ·;...,r~-~,..l::=:e-o' co~"'u.r-1•-y· sh-=->,, r-:~ t' ::.•-'eo' .:=..___:::~- --·' Ct ~c..-.. . .J..'-....._._.c 1a.:.a .< ._ • uJ.J.. -·c; t~-' 

_/. :.:.:;.Ger e:e~·~5_c;J'l S35. 22 2.£ if ·t~1e ma:1~.Eactu:-ed hot!!e we:e 
locateC.--.:~n-·an:-Oni~e ·~:ome oark.a 

l4 4~ Page 8, Cy sc~iking lines ll and 12 and 
l~· .i~ser·t.i:1g t?'!·? f:::>:lowir.g: 11 COm.tnl:.nities sote±y te-cat;.se 
_tJ ·~:"':e ~~ousi!:g within the land-leased ccrrun\.lnity will ::;e 
17 ~6~~~~~-o~ manufact~re6 housing. 1

: 

18 5. ?age S, line 23: by inserting after tje word 
; '" 

11 S:.:i.!de . .-:;.:s. 11 ·~he ZoJ .. -:.cwing: "A m~nt..::=c:ct\.lred hOfti~ 

L0 J.C?cc:.t·2d i -.. a ~c._;-.~1-leased C0f(Lrn~n5. 'cy shal}_ te taxed 
21 cnc~cr sect i.oA-: ~ 35 .. 22 es if the i"i'lanufact.ured hoi'\:.e v.Tere 
..... ? 'oro-;:,;-,,:, .: ,- ::-. r~ol,-.,: ., 0 • ..... ome ...... ~-ir ti 
./.4 ~ ..... ..:..-... ,::.._;. .._ 4~ c. , .• ...., .... "".._ !J H t"'C..- '", 

23 6. ?age Sr ~y i~sert£~9 afte~ line 23 the 
2{ following: 
25 

") f. 
J'·. 

cer t ~ f i:.?~ 5_l -f s deoos i. :..:ed i:1 the:'. 
8. Page ~2, jy ins2rting after line 30 the 

fcllcwi:~g: 
usee .. !':.~~- SSCTION. 64 8. 6 CELl~YED VACh'l'IO'r: 

-- NOTICE- rrc L::EN HOLDERS. 
35 
~7 
30 

.· -. 
'i.~ 

:n c2ses ~overe~ ~y chapte: 5523, a plainti~f may 
pr~se:v2 the cp~io~ o~ consenting to del~yed v~cat:c~ 
of a ~r2xises as )~ovided in section 54S.22A, by 
~€~6i~s a cc~y o~ the petitio~r ~rio~ to ~he date s€t 
~c: j;ea~:~S: b: c2r~i~~ed or ~est~icte~ certified ~ai: 
to t~~ coJnty ~re2s~re: and to each lien~older w~os2 
~a~e a~d addcesz ar2 of record in t~e office of the 

~S co~n~y t~eas~r~: o~ t~a coun~y whe:e the mobile hoffie 
-. . .. ..:..oca t:t:a. 

47 Sec. t-:sh· SE:C':':!:ON. 648.22A EXECUTIONS 
43 DNO'~VIi\G M05I'L2 '"CYi!':S P..;-<D ~UI.i\U;;'P.C'l'URED !iOZ.:ES. 
4S l. !~ cas~s ccvered by chapter 562B, ~pan 

50 expiration o: ':hrE:-c dc.ys from the date the judgment lS 

S-5483 -l-

?age ~7 
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S-5483 
Page 2 

l entered pursuant to section 648.22, the defendant may 
2 elect to leave a mobile horne or ~~nufactured horne and 
3 its contents in the mobile horne park for up to thirty 
4 days provided all of the following occur: 
5 a. The plaintiff consents and the plaintiff has 
6 complied with the provisions of section 648.6. 
7 b. All utilities to the mobile horne or 

Page 18 

8 ~anufactured home are disconnected prior to expiration 
9 of three days from the entry of judgment. Payment of 

10 any reasonable costs incurred in disconnecting 
11 utilities is the responsibility of the defendant. 
12 2. During the thirty-day period the defendant may 
13 have reasonable access to the horne site to show the 
14 home to prospective purchasers, prepare the home for 
15 removal, or remove the home, provided that the 
16 defendant gives the plaintiff and sheriff at least 
17 twenty-four hours notice prior to each exercise of the 
l8 defendant's right of access. 
19 3. During the thirty-day period the defendant 
20 shall not occupy the home or be present on the 
21 premises between the hours of seven p.m. and seven 
22 a.m. A violation of this subsection shall be 
23 punishable as contempt. 
24 4. If the defendant finds a purchaser of the home, 
25 who is a prospective tenant of the mobile horne park, 
26 the provisions of section 562B.l9, subsection 3, 
27 paragraph "c", shall apply. 
28 5. If, within the thirty-day period, the home is 
29 not sold to an approved purchaser or removed from the 
30 mobile home park, all of the following shall occur: 
31 a. The home, its contents, and any other property 
32 of the defendant remaining on the premises shall 
33 become the property of the plaintiff free and clear of 
34 all rights of the defendant to the property and of all 
35 liens, claims, or e~cumbrances of third parties, and 
36 any tax levied pursuant to chapter 435 may be abated 
37 by the board of supervisors. 
38 b. Any money judgment against the defendant and in 
39 favor of the plaintiff relating to the previous 
40 tenancy shall be deemed satisfied. 
41 c. The county treasurer, upon receipt of a fee 
42 equal to the fee specified in section 321.42 for 
43 replacement of certificates of title for motor 
44 vehicles, and upon receipt of ar. affidavit submitted 
45 by the plaintiff verifyir.g that the home was not sold 
46 to an approved purchaser or removed within the time 
47 specified in this subsection, shall issue to the 
48 plaintiff a new title for the home. 
49 6. A purchaser of the home shall be liable for any 
50 unpaid sums due the plaintiff, sheriff, or county 
S-5483 -2-
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S-5483 
?age 3 
~ treas~rer. Fe: the purposes of this section, 
2 ''purchaser'' includes a lienholder or other claimant 
3 acquiring title to the home in whole or in part by 
4 reason of a lien or other claim. 
5 7. A mobile home or manufactured home shall not be 
6 removed >:ithout the prior pay1:1ent to the plaintiff of 
7 all sums owing at the time of entry of judgment, 
3 interest accrued on such sums as provided by law, and 
9 per diem rent for that portion or the thirty-day 

lO period which has expired prior to removal, and payment 
ll of any taxes due on the home which are not abated 
12 pursuant to subsection 5." 
13 9. Page 12, by striking lines 31 through 33. 
14 10. Page 12, by striking lines 34 and 35 and 
15 inserting the following: 
l6 "Sec. 33. RETROACTIVE APPLICABILITY. Sections 12, 
l7 18 through 21, and 23 through 26 of this Act apply 
18 retroactively". 
l9 ll. Title page, line l, by inserting after the 
20 word "treasurers" the following: ". removal or sale 
21 of a mobile home or manufactured home,". 
22 12. Title page, line 2, by striking the words "an 
23 applicability" and inserting the following: "a 
24 retroactive applicability•. 
25 13. By renumbering, relettering, or redesignating 
26 and correcting internal references as necessary. 

/ + / ''· .. • f/6_/p.PM RECEIVED FROM THE HOUSE 
~{.,~ fF/~_) 
S-5483 FILED APRIL 2, 1998 

Page :9 
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l An Act relating to the powers and duties of county treasurers and 

2 including an applicability date provision. 
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S.F. -------- H.F. 

1 Section 1. Section l61A.35, subsection 2, Code 1997, is 

2 amended to read as follows: 
3 2. To pay such assessments in not less than ten nor more 
4 than forty equal installments, the number to be fixed by the 
5 governing body of the subdistrict and interest at the rate 
6 fixed by the governing body of the subdistrict, not exceeding 
7 that permitted by chapter 74A. The first installment of each 

8 assessment shall become due and payable at the ee~ober 
9 September semiannual tax paying date after the date of filing 

10 such agreement, unless the agreement is filed with the county 
ll a~a~tor treasurer less than tb~rty ninety days prior to such 
12 eetober September semiannual tax paying date, in that event, 
13 the first installment shall become due and payable at the next 
14 succeeding eetober September semiannual tax paying date. The 
15 second and each subsequent installment shall become due and 
16 payable at the eetober September semiannual tax paying date 

17 each year thereafter. All such installments shall be 
18 collected with interest accrued on the unpaid balance to the 
19 eetober September semiannual tax paying date and as other 
20 taxes on real estate, with like penalty for delinquency. 
21 Sec. 2. Section 176A.l4, subsection 5, Code Supplement 
22 1997, is amended to read as follows: 
23 s. Each of the officers of the extension council shall 
24 perform and carry out the officer's duties as provided in this 
25 section and shall perform and carry out any other duties as 
26 required by rules adopted by the extension council as 
27 authorized in this chapter. A member of the extension 
28 council, within fifteen days after the member's election, 
29 shall take and sign the usual oath of public officers which 
30 shall be filed in the office of the county auditor of the 
31 county of the extension district. The treasurer of the 
32 extension council, within ten days after being elected and 
33 before entering upon the duties of the office, shall execute 
34 to the extension council a corporate surety bond for an amount 
35 not less than twenty thousand dollars. The bond shall be 

-1-
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1 continued until the treasurer faithfully discharges the duties 
2 of the office. The bond shall be filed with the county 

3 auditor of the county of the extension district. The county 
4 auditor shall notify the chairperson of the extension council 

5 of the a~~reva%-~y-~fte-eo~~~y-~reas~rer-a~d-e£-~he bond's 
6 filing in the auditor's office. The cost of the surety bond 
7 shall be paid for by the extension council. 
8 Sec. 3. Section 309.55, Code 1997, is amended to read as 
9 follows: 

10 309.55 TERMINATING INTEREST. 
11 When the accruing funds in the hands of the county 

12 treasurer, for a year covered by anticipatory certificates, 
13 are sufficient to pay the first retirable certificate or 
14 certificates, the county treasurer shall, by mail, as shown by 
15 the county treasurer's records, promptly notify the holder of 
16 such certificate of such fact, and ~hir~y ~ days from and 
17 after the mailing of such letter all interest on such 

18 certificates shall cease. 
19 Sec. 4, Section 311.17, Code 1997, is amended to read as 

20 follows: 
21 311.17 ASSESSMENTS OVER TEN DOLLARS WAIVER. 

22 1. If an owner other than the state or a county or city, 
23 of any tracts of land on which the assessment is more than teft 
24 one hundred dollars, shall, within twenty days from the date 
25 of the assessment, agree in writing filed in the office of the 
26 county auditor, that in consideration of the owner having the 
27 right to pay the assessment in installments, the owner will 
28 not make any objection of illegality or irregularity as to the 
29 assessment upon the real estate, and will pay the assessment 
30 plus interest, the assessment shall be payable in ten equal 
31 installments. The first installment shall be payable on the 
32 date of the agreement. The other installments with-±~terest 

33 oft-~he-who%e-ame~ftt-~ft~a±d shall be paid annually at the same 
34 time and in the same manner as the September semiannual 
35 payment of ordinary taxes with interest accruing as provided 

-2-
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l in section 384.65, subsection 3. The rate of interest shall 

2 be as established by the board, but not exceeding that 

3 permitted by chapter 74A. 

4 ~ An owner of land who has used sa~~ the ten-year option 

5 may at any time discharge the assessment by paying the balance 

6 then due on all unpaid installments, with interest on the 

7 entire amount of the unpaid installments fe~-thi~ty-eays-ift 

8 advaftee to the following December 1. 

9 Sec. 5. Section 311.18, Code 1997, is amended to read as 

10 follows: 

11 311.18 ASSESSMENT DELINQUENT -- INTEREST. 

12 The assessed taxes shall become delinquent from October 1 

13 after their maturity aft~ess-the-~ast-day-ef-Se~temee~-±s-a 

14 Seta~day-e~-Saftday,-ift-wh~eh-eese-the-ta~es-eeeeme-de~±nqaeftt 

15 f~em-the-fe~~ew±ft~-~tteseay including those instances when the 

16 last day of September is a Saturday or Sunday, shall bear the 

17 same interest, and be attended with the same rights and 

18 remedies for collection, as ordinary taxes. 

19 Sec. 6. Section 311.19, unnumbered paragraph 1, Code 1997, 

20 is amended to read as follows: 

21 Assessments of ten one hundred dollars or less against any 

22 tract of land, and assessments against lands owned by the 

23 state, county or city, shall be due and payable from the date 

24 of levy by the board of supervisors, or in the case of any 

25 appeal, from the date of final confirmation of the levy by the 

26 court. 

27 Sec. 7. 

28 amended to 

Section 317.21, subsection 

read as follows: 

1, Code 1997, is 

29 1. Annually, after the weed commissioner has completed the 

30 program of destruction of weeds by reason of noncompliance by 

31 persons responsible for the destruction, the board of 

32 supervisors shall determine as to each tract of real estate 

33 the actual cost of labor and materials used by the 

34 commissioner in cutting, burning, or otherwise destroying the 

35 weeds, the cost of serving notice, and of special meetings or 
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1 proceedings, if any. To the total of all sums expended, the 

2 board shall add an amount equal to twenty-five percent of that 
3 total to compensate for the cost of supervision and 

.4 administration and assess the resulting sum against the tract 

5 of real estate by a special tax, which shall be certified to 

6 the county auditor and county treasurer by the clerk of the 
7 board of supervisors, and shall be placed upon the tax books, 
8 and collected, with interest after delinquent, in the same 
9 manner as other unpaid taxes. The tax shall be due on March 1 

10 after assessment, and shall be delinquent from April 1 after 

11 due ~"~ess-the-~est-dey-o£-Mareh-i~-a-Sat~rday-o~-s~"day7-in 
12 whieh-ease-the-tax-~eeomes-deiinqttent-£rom-the-£o~~owi"g 
13 ~ttesday, including those instances when the last day of March 
14 is a Saturday or Sunday. When collected, the moneys shall be 
15 paid into the fund from which the costs were originally paid. 

16 Sec. 8. Section 321.44A, Code Supplement 1997, is amended 
17 to read as follows: 
18 321.44A VOLUNTARY CONTRIBUTION 
19 AWARENESS AND TRANSPLANTATION FUND 
20 COUNTY TREASURER. 

ANATOMICAL GIFT PUBLIC 
AMOUNT RE'l'AINED BY 

21 For each application 
22 county treasurer or the 

for registration or renewal, the 
department shall request through use 

23 of a written form, and, if the application is made in person, 
24 through verbal communication, that an applicant make a 
25 voluntary contribution of one dollar or more to the anatomical 
26 gift public awareness and transplantation fund established 
27 pursuant to section 142C.15. Ninety-~iYe one hundred percent 
28 of the moneys collected by the county and one hundred percent 
29 of the moneys collected by the department in the form of 
30 contributions shall be remitted to the treasurer of state for 
31 deposit in the fund to be used for the purposes specified for 
32 the fund. ~he-remaini"g However, up to five percent she%% of 
33 the moneys collected by the county may be retained by the 

county treasurer for deposit in the general fund of the 
county. The director shall adopt rules to administer this 

-4-



S.F. H.F. 

1 section. 
2 Sec. 9. Section 331.502, subsection 10, Code 1997, is 

3 amended to read as follows: 
4 10. Notify the chairperson of the county agricultural 

5 extension education council when the bond of the council 
6 treasurer has been approved-aftd filed as provided in section 
7 176A.l4. 
8 Sec. 10. Section 331.602, subsection 1, Code Supplement 

9 1997, is amended to read as follows: 
10 1. Record all instruments presented to the recorder's 
11 office for recordation upon payment of the proper fees and 
12 compliance with other recording requirements as provided by 
13 law. The instruments presented for filing or recordation 

14 shall be legible and reproducible, and shall have typed or 
15 legibly printed on them the names of all signatories including 
16 the names of acknowledging officers and witnesses beneath the 
17 original signatures. Except as otherwise authorized by the 
18 recorder, the instruments shall be no larger than eight and 
19 one-half inches by fourteen inches and shall provide a space 
20 at the top of the instrument at least eight and one-half 
21 inches across the page by two inches in length, on which space 
22 shall be typed or legibly printed across the page on the 
23 bottom one-fourth inch of this space, the name, address, and 
24 telephone number of the individual who prepared the instrument 
25 and, immediately below the two inches of space, the tax 
26 statement information required in paragraph "d". The 
27 remaining portion of this space shall be reserved for use by 
28 the county recorder. 
29 Sec. 11. Section 331.602, subsection 1, Code Supplement 
30 1997, is amended by adding the following new paragraph: 
31 NEW PARAGRAPH. d. An instrument conveying an interest in 

32 real property shall contain the statement: "Address tax 
33 statement to:" which statement shall be completed with the 
34 appropriate name and mailing address. This information shall 
35 be provided on each instrument conveying an interest in real 
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1 property unless the recorder authorizes otherwise. 
2 Sec. 12. Section 349.16, subsection 3, Code 1997, is 
3 amended to read as follows: 
4 3. The annual reports of the county treasurer, including a 
5 schedule of the receipts and expenditures of the county and 

6 the current cash balance in each fund in the treasurer's 
7 office together with the total of warrants outstanding against 
8 each of said funds as shown by the warrant register in the 
9 auditor's office. 

10 Sec. 13. Section 384.47, subsection 1, Code 1997, is 
11 amended to read as follows: 
12 1. A description and parcel number of each lot and the 
13 name of the property owner. 
14 Sec. 14. Section 384.60, subsection 1, paragraph b, Code 

15 Supplement 1997, is amended to read as follows: 
16 b. State the number of annual installments, not exceeding 
17 fifteen, into which assessments of fifty one hundred dollars 
18 or more are divided. 
19 Sec. 15. Section 384.60, subsection 2, Code Supplement 
20 1997, is amended to read as follows: 
21 2. On or before the second publication of the notice, the 
22 clerk shall send by mail to each property owner whose property 
23 is subject to assessment for the improvement, as shown by the 
24 records in the office of the county auditor, a copy of the 
25 notice. The notice shall also include a statement in 
26 substance that assessments may be paid in full or in part 
27 without interest within thirty days after the date of the 
28 first notice of the final assessment schedule, and thereafter 
29 all unpaid special assessments bear interest at the rate 
30 specified by the council, but not exceeding that permitted by 
31 chapter 74A, computed to the December 1 next following the due 
32 dates of the respective installments as provided in section 
33 384.65, subsection 3, and each installment will be delinquent 

4 from October 1 following its due date, Hftie~~ including those 
5 instances when the last day of September is a Saturday or 
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1 Sunday, ~ft-wh±eh-ease-~he-~ftsta~~meft~-beeomes-de~±ftqtteft~-f~om 

2 the-fo~~ow~ft~-~ttesday, and will draw additionally the same 
3 delinquent interest as ordinary taxes. The notice shall also 

4 state substantially that property owners may elect to pay any 

5 installment semiannually in advance. If a property is shown 

6 by the records to be in the name of more than one owner at the 

7 same mailing address, a single notice may be mailed to all 

8 owners at that address. Failure to receive a mailed notice is 
9 not a defense to the special assessment or interest due on the 

10 special assessment. 

11 Sec. 16. Section 384.65, subsection 4, Code 1997, is 

12 amended to read as follows: 

13 4. Each installment of an assessment with interest on the 

14 unpaid balance is delinquent from October 1 after its due 

15 date, ttftiess including those instances when the last day of 

16 September is a Saturday or Sunday, ±ft-wh±eh-ease-the 

17 insta~imeftt-beeomes-de~±ft~tteftt-f~om-the-foiiow±ft~-~ttesday7 and 
18 bears the same delinquent interest as ordinary taxes. When 

19 collected, the interest must be credited to the same fund as 
20 the special assessment. 

21 Sec. 17. Section 384.84, Code Supplement 1997, is amended 
22 by adding the following new subsection: 

23 NEW SUBSECTION. 8. For the purposes of this section, 
24 "premises" includes a mobile home, modular home, or 

25 manufactured home as defined in section 435.1, when the mobile 
26 home, modular home, or manufactured home is taxed as real 
27 estate. 

28 Sec. 18. Section 435.26, code 1997, is amended by adding 
29 the following new subsection: 

30 NEW SUBSECTION. 3. When the property is entered on the 
31 tax rolls, the assessor shall also enter on the tax rolls the 

32 title number last assigned to the mobile home, modular home, 

33 or manufactured home and the manufacturer's identification 
34 number. 

35 Sec. 19. Section 445.36, subsection 2, Code 1997, is 
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1 amended to read as follows: 

2 2. A demand of taxes is not necessary, but every person 
3 subject to taxation shall attend at the office of the county 
4 treasurer and pay the taxes either in full, or one-half of the 
5 taxes before September 1 succeeding the levy, and the 
6 remaining half before March 1 following. However, if the 

7 first installment of taxes is delinquent and not paid as of 
8 February 15, the treasurer shall mail a notice to the taxpayer 
9 of the delinquency and the due date for the second 

10 installment. Failure to receive a mailed notice is not a 

11 defense to the payment of the ta~-eftd-any-~fttere~t total 
12 amount due. This section does not apply to special 
13 assessments, or rates or charges. 
14 Sec. 20. Section 446.2, Code 1997, is amended to read as 
15 follows: 
16 446.2 NOTICE OF SALE. 

17 For each parcel sold, the county treasurer shall notify the 
18 party in whose name the parcel was taxed, according to the 
19 treasurer's records at the time of sale, that the parcel was 
20 sold at tax sale. The notice of sale shall be sent by regular 
21 mail within fifteen days from the date of the annual tax sale 
22 or any adjourned tax sale. Failure to receive a mailed notice 
23 is not a defense to payment of the total amount due. 
24 Sec. 21. Section 446.9, subsection 4, Code Supplement 
25 1997, is amended to read as follows: 
26 4. Notice required by subsections 1 and 3 shall be deemed 
27 completed when the notice is enclosed in a sealed envelope 
28 with the proper postage on the envelope, is addressed to the 
29 person entitled to receive it at the person's last known 
30 mailing address, and is deposited in a mail receptacle 
31 provided by the United States postal service. Failure to 
32 receive a mailed notice is not a defense to the payment of the 
33 total amount due. 

4 Sec. 22. Section 446.20, subsection 2, unnumbered 
5 paragraph 2, Code 1997, is amended to read as follows: 
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1 Service of the notice shall also be made by mail on any 
2 mortgagee having a lien upon the parcel, a vendor of the 
3 parcel under a recorded contract of sale, a lessor who has a 
4 recorded lease or memorandum of a recorded lease, and any 

5 other person who has an interest of record, at the person's 
6 last known address, if the mortgagee, vendor, lessor, or other 

7 person has filed a request for notice, as prescribed in 

8 section 446.9, subsection 3, and on the state of Iowa in case 
9 of an old-age assistance lien by service upon the department 

10 of human services. The notice shall also be served on any 
ll city where the parcel is situated. Failure to receive a 
12 mailed notice is not a defense to the payment of the total 
13 amount due. 

14 Sec. 23. Section 447.9, unnumbered paragraph 1, Code 
15 Supplement 1997, is amended to read as follows: 
16 After one year and nine months from the date of sale, or 
17 after nine months from the date of a sale made under section 
18 446.18 or 446.39, the holder of the certificate of purchase 

19 may cause to be served upon the person in possession of the 
20 parcel, and also upon the person in whose name the parcel is 
21 taxed, in-the-manne~-~ro~ided-for-the-se~~ice-of-originai 
22 notiees-in-R~E~P~-56~~7-if-the-pe~son-resides-in-iowa,-or 
23 otherwise-as-~ro~ided-in-seetion-446~9,-s~~section-%, a notice 
24 signed by the certificate holder or the certificate holder's 
25 agent or attorney, stating the date of sale, the description 
26 of the parcel sold, the name of the purchaser, and that the 
27 right of redemption will expire and a deed for the parcel be 
28 made unless redemption is made within ninety days from the 
29 completed service of the notice. The notice shall be served 
30 by certified mail to the person's last known address and such 
31 notice is deemed completed when the notice is deposited in the 
32 mail and postmarked for delivery. The ninety-day redemption 
33 period begins as provided in section 447.12. When the notice 
34 is given by a county as a holder of a certificate of purchase 
35 the notice shall be signed by the county treasurer or the 
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l county attorney, and when given by a city, it shall be signed 
2 by the city officer designated by resolution of the council. 
3 When the notice is given by the Iowa finance authority or a 

4 city or county agency holding the parcel as part of an Iowa 
5 homesteading project, it shall be signed on behalf of the 
6 agency or authority by one of its officers, as authorized in 
7 rules of the agency or authority. 
8 Sec. 24. Sections 10 and ll of this Act, amending section 
9 331.602, apply to instruments signed or notarized on or after 

10 January 1, 1999. 

11 EXPLANATION 
12 This bill makes a number of changes to the powers and 

13 duties of county treasurers. 
14 Code section 161A.23 is amended to provide that installment 
15 payments for improvements to property for purposes of 
16 watershed protection and flood prevention shall become due and 
17 payable at the September semiannual pay date and the agreement 
18 to pay in installments shall be filed with the county 
19 treasurer rather than with the county auditor. 
20 Code section 176A.l4 is amended to eliminate the 
21 requirement that the county treasurer's approval be endorsed 
22 on the bond filed by the treasurer of an agricultural 
23 extension council. Code section 331.502 is amended to 
24 correspond to this change. 
25 Code section 309.55 is amended to change the time period 
26 after which interest ceases to accrue on anticipatory 
27 certificates issued in anticipation of revenues collected for 
28 deposit in the county secondary road fund. The time period is 
29 changed from 30 days to 10 days. 
30 Code section 311.17 is amended to make the secondary road 
31 assessment payment procedure consistent with payment of other 
32 special assessments. The amendment also increases from $10 to 
33 $100 the amount owed by the taxpayer before the amount may be 
34 paid in installments. Code sections 311.19 and 384.60 are 
35 also amended to provide that assessments of $100 or less may 

-10-



S.F. ------- B.F. 

1 not be paid in installments. 

2 Code sections 311.18, 317.21, 384.60, and 384.65 are 

3 amended to provide that special assessments and special taxes 

4 collected by the county are considered delinquent if not 

5 received by the county on the last day due including in those 

6 instances when the last day due is a Saturday or a Sunday. 

7 Code section 321.44A is amended to give the county 

8 treasurer the option of retaining for deposit in the county 

9 general fund up to 5 percent of the voluntary contribution 

10 made to the state's anatomical gift public awareness and 

11 transplantation fund. 

12 Code section 331.602 is amended to require that an 
13 instrument conveying an interest in real property must include 

14 the name and address of the person who is to receive a 
15 property tax statement unless the county recorder determines 

16 that the information is not necessary. The amendment is 

17 applicable to instruments signed or notarized on or after 

18 January 1, 1999. 

19 Code section 349.16 is amended to require that the county 

20 treasurer publish the report on the financial condition of the 

21 county annually, rather than semiannually. 
22 Code section 384.47 is amended to require that the parcel 
23 number be identified on a special assessment payment schedule 
24 for a public improvement. 
25 Code section 384.84 is amended to define premises, for 

26 purposes of delinquent utility liens, to include mobile homes, 

27 modular homes, and manufactured homes taxed as real estate. 
28 Code section 435.26 is amended to require the assessor, 

29 when entering a mobile home, modular home, or manufactured 
30 home taxed as real estate on the tax rolls, to also enter on 

31 the tax rolls the prior title number of the home, if it is 
32 being converted to real estate, and the manufacturer's 

33 identification number. 

34 Code section 445.36 is amended to refer to the total amount 
35 of property taxes due rather than the tax and interest due, 
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l making the provision consistent with other statutory 
2 references to delinquent property tax amounts. 
3 Code sections 446.2, 446.9, and 446.20 are amended to 
4 provide that failure to receive a notice pertaining to a tax 

5 sale is not a defense to failure to pay the total amount due. 
6 The amendment to Code section 446.9 also applies to statements 
7 of delinquent taxes mailed by the treasurer with the notice of 
8 tax sale. 

9 Code section 447.9 is amended to provide that notice of 
10 expiration of right of redemption must be served by certified 

11 mail to the taxpayer. Currently, personal service is 
12 required. By internal reference, this also changes the type 

13 of service required in Code section 446.20 when a county 
14 serves notice of liability for costs incurred by the county in 
15 removing, dismantling, or demolishing property purchased by 
16 the county at tax sale. 
17 

18 

19 

20 
21 

22 
23 

24 
25 

26 
27 

28 

29 
30 

31 
32 

33 
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SENATE riLR 20:.00 

AN ACT 
RELATING TO THE POWERS AllD DUTIES OF COUNTY TREASURERS, 

REMOVAL OR SALE OP A HOBILE HOME OR MANUFACTURED HOM£, 
AND INCLUDING A RBTROACTIVE APPLICABILITY DATE PROVISION. 

BE IT EUACrED BY 'ntE GENERAL ASSEMB(,y OP THE STATE Or IO~A: 

Section 1. Section 161A.3S, subaection 2, Code 1997, 1s 

amended to read as follows: 
2. To pay •uch aaseasmenta in not leas than ten nor more 

than forty equal installments, the number to be fixed by the 
governinq body of the subdistrict and interest at the rate 
fixed by the qovern1ng body of the oubdiatrlct, not exceeding 

that p~rmttted by chapter 74A. The first installment of each 

assessment shall become due and payable at the eeteber 
September aemlannual tax payinq date after the date of filing 
toch aqreement, unless the agreenent is filed with the county 

euO~tor treasurer less than thirty ninety days prior to such 

9etober September semiannual tax paying date, in that event, 

the first installment shall become due and payable at the next 
1ucceedinq eetober September semiannual tax paying date. The 
gecond and each subsequent installment shall become due and 

payable at the eeteeer September semiannual tax paying date 

each year thereafter. All such installments shall be 
collected with interest accrued on the unpaid balance to the 

eete~er September semiannual tax paying date and as other 
taxes on real estate, wlth like penalty for delinquency. 

Sec. 2. Section 176A.lf, subsectionS, Code Supplement 

1997, is amended to read as follows: 
S. Each of the officers of the extension council shall 

perform and carry out the officer's duties as provided in this 

aection and shall perform and carry out any otner duties as 

required by rules adopted by the extension council as 

• II 
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authorized in this chapter. A member of the extension 
council, within fifteen days after the m~mber's ~lection, 

shall take and aign the usual oath of public officers which 
shall b~ f'1led in the office of the county auditor of the 

county of the extenoion diGtrict. The treasurer of the 
extension council, within ten days after being elected and 

before entering upon the duties of the office, shall execute 

to the extension council a corporate aurety bond for an amount 

not let:~s than twenty thousand dollars. The bond shall be 
continued until the treas~rer faithfully discharqes the duties 

of the office. The bond shall be filed wlth the county 
auditor of the county of the extension district. The county 

auditor shall notify the chairperson of the extension council 
of the a~provai~by-tha-ee~~~y-treae~rer-ftnd-ef~the bond's 
filin9 in the auditor's office. The cost of the surety bond 

shall be paid for by the extension council. 

Sec. 3. Section 309.55, Code 1997, is amended to read as 

follows: 
309.55 TERMINATING INTRRKST. 
When the accruing funds in the hands of the county 

treasurer, for a year covered by anticipatory certificates, 

are sufficient to pay the first retirable certificate or 
certificate&, the county treasurer &hall, by mail, as shown by 
the county treasurer'& records, promptly notify the holder of 

such certificate of such fact, and thirty i£n days from and 

after the mailing of such letter all interest on such 

certificates ehall ceaGe. 

Sec. L 

follows: 
)11.17 

Section 311.17, Code 199·1, ia amended to read as 

ASSESSMENTS OVER ~EN DOLLARS WAIVRR. 

~ If an owner other than the atate or a county or city, 
of any tracts of land on which the assessment is more than ten 

one hundred dollars, ehall, ·.,.ithln twenty days f'rom the date 

of the asseument, a9ree in .... rltirlg filed in the office of the 

county auditor, that in consideratLon of the owner havinq the 
rtgl1t to pay the assessment in inatallments, the owner will 
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not make any objection of illegality or irregularity as to the 
assessment upon the roal estate, and will pay the assessment 
plus interest, the assessment shall be payable in ten equal 
lnstallments. The first installment shall be payable on the 
date of the agreement. The other installment& with-•ntereat 
en-the-whete-a~&~ftt-anpatd shall be paid annually at the aame 
time and in the same ~anner as the September semiannual 
payment of ordinary taxes with interest accruing as provided 
in section J84.6S. subsection 3. 'l'he rate of !nterost shall 
be as established by the board, but not exceeding that 
permitted by chapter 74A. 
~ An owner of land who has used said lh! ten-year option 

may at any time discharge the asseas~ent by paying the balance 
then due on all unpaid installtr.enta, with interest on the 
entire amount of the unpaid installments fcr-thirty-deya-in 
edvenee to the following December 1. 

Sec. s. Section 311.18, Code 1997, is a~ended to read as 
follows: 

311.18 ASSESSHE:NT DELINQUEN"l' -- IN'fEREST. 
The aseessed taxes shall become delinquent from October 1 

after their maturity an2eea-the-laet-day-of-8epte~~er-ia-a 
Seturday-or-8u"deyT-in-whteh-eaae-the-ta•ee-beeo~e·deti"queftt 

frca-the-fellewtn9-~~eaday including those instances ~hen the 
last day of September is a Saturday or Sunday, shall bear the 
s•me interest, and be attended with the seme riqhts and 

remedies for collection, as ordinary taxes. 
Sec. 6. Section 311.19, unnumbered paragraph 1, Code 1997, 

is amended to read as follows: 
Aasese~enta of teft one hundred dollars or less agalnst any 

tract of land, and asaess~ents aqainst lands owned by the 
state, county or city, shall be due and payable from the date 
of levy by the board of supervisors, or in the ceae of any 
appeal, from the date of final confir~ation of the levy by the 
court. 

Sec. 7. Section 317.21, subsection 1, Code 1997, is 

amended to read ae follows: 

~ e 
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1. Annually, after the weed conmiaeioner has completed thP. 
proqran of destruction of weeds by reason of noncompliance by 
persons responsible for the destruction, the board of 
supervisors shall determine as to each tract of real estate 
the actual cost of labor and materials used by the 
commissioner in cutting, burning, or otherwise destroying the 
weeds, the coat of serving notice, and of special meetings or 
proceedings, if any. 'l'o the total of all sums expended, the 
board shall add an amount equal to twenty-five percent of that 
total to compensate for the cost of supervision and 
administration and aasooa the ro$ultinq eum against the tract 
of real estate by a special tax, which shall be certified to 
the county auditor and county treasurer by the clerk of the 
board of aupervisors, and shall be placed upon the tax books, 
and collected, with interest after delinquent, in the same 
manner as other unpaid taxes. The tax shall be due on March 1 

after aseees~ent, and shall be delinquent from April 1 after 
dua •niesa·the-ieet-day-cf-Mareh-ia-e-9et•rday-or-e~ndayT-tn 
whieh-eae&-t~e-tax-beecmes-deiinq~ent-frc~-the-foiicwing 

~~eeday, including those instances when the laat day of March 
ls a Saturday or Sunday. When collected, the moneys shall be 
paid into the fund from which the coats were originally paid. 

Sec. 8. Section 321.44A. Code Supplement 1997, is amended 
to read aa follows1 

321.44A VOLUNTARY CON"l'RIBUTION 
AWARENESS AND TRANSPLANTATION FUND 
COUl~'l'Y TREASURER. 

ANATOMICAL GIF~ PUBLIC 
AMOUNT RETAINED RV 

For each application for registration or renewal, the 
county treasurer or the department shall request through use 
of a written for~. and, if the application is made in perso~. 
through verbal comr.unication, that an applicant ~ake a 
voluntary contribution of one dollar or more to the anatomical 
gift public awareness and transplantation fund established 
pursuant to section 142C.lS. Ninety-five One hundre~ percent 
of the moneys collected by the county and one hundred~rcent 
of the n:-.oneys collected by the department in the form of 

• 
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contcibutions ghall b& remitted to the treasurer of state for 
deposit i.n the fund to be ueed for the purposes specified for 

the fund. q-he-rell'.aining Ho· ... ever, up to five percent eheii 2!. 
the moneys collected by the county mar be retained by the 

county treasurer for deposit in the qeneral fund of the 

county. 7he director ehall adopt rules to adninlster this 

section. 
Sec. 9. Section 331.502, subsection 10, Code 1997, is 

amended to read as follows1 
10. Notify the chairperson of the county aQricultural 

e~tenslon education council when the bond of the council 
treasurer hao been approved-and filed as provided in section 

l76A.l4. 
Sec. 10. Section 335.JOA, Code Supplement 1997. 1& anended 

to cead as follows: 
Jl5.30A LAND-I.-EASED COMMUNITIES. 
A county shall not adopt or enforce zonin9 or subdivision 

regulations or other ordinances which disallow or make 

infeasible the plana and specifications of land-leased 
comnunities eoleiy because the houain9 wlthin the land-leased 

comnunity will be ~od•la~-or manufactured housing. 
''Land-leased coc:vnunity" means any site, lot. field, or 

tract of land under common ownership upon which ten or more 

occupied manufactured hor~ea cr-Modaier-hetitea are harbored, 

•ither free of charge or for revenue purpose&, and shall 
include any building, etructure, or enclosure used or intended 

Cor use as part of the equlp111ent of the land-leased col!ln'lunity. 
The term "land-leased com:nunity" shall not be construed to 

include ho~es, buildings, or other structures temporarily 
rnainlained by any 1ndivldual, educational 1netltttt1on, or 

company on their own premises and used exclusively to house 
their own labor or students. ~manufactured hoffie located in ~ 

land-leased corr.munity shall be taxed under section 435.22 ~~. 

!.L-! .. h!L!!IJ! .. nufactured home •,.;ere located in a rnobi le h~~~t!i! .. 
Sec. 11. Section 364.47, Qubsection 1, Code 1997, La 

amended to read as !ollowst 
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1. A description and parce-l number of each lot and the 

name of the property o·,..ner. 
Sec. 12. Section 364.60, subsection 1, paragraph b, Code 

Supplement 1997, ia amended to read as follows: 
b. State the nu!"lber of annual installMents, not exceeding 

fifteen, into which a6eessmenta of fi-f~)' one hundred dollars 

or more are divided. 
Sec. 13. Section 384.60, subsection 2, Code Supplement 

1997, is a~ended to read as follows: 
2. On or betor~ the second publication of the notice, the 

clerk shall send by mail to each property owner whose property 

is subject t.o assessr.~ent for the improvement, as sho·,..n by the 
records in the office of the county auditor, a copy of the 

notice. The notice shall also include a statement in 
substance that aases!lments may be paid in full or in part 
without interest within thirty days after the date of the 
first notice of the final assessment &chedule, and thereafter 

all unpaid special aesessr.1ente bear interest at the rate 

specified by the council, but not exceeding that permitted by 
chapter 74A, computed to the December 1 next follo· .. dng the due 
dates of the respective installments ao provided in section 

384.65, subsection 3, and each installment will be delinquent 
from October 1 followin9 its due date, anlese including those 

instances when the last day of September is a Saturday or 

Sunday, in-w~~e~-eaee-~~~-ina~aii~ent-beee~ea-d~iinqaent-frem 

the-feUewin~-'ft3eacleyT and will draw additionally the sa~e 
delinquent interest as ordinary taxes. 'I'he notice shall also 
state substantially that property owners may elect to pay any 

lnetall~ent semiannually Jn advance. If a property is shown 
by the recorda to be in the name of more than one owner at the 

aame nailing address, a single notice may be ~ailed to all 
owners at that address. Failure to receive a mailed notice is 

not a defense to the special assessment or interest due on the 

special assessment, 
Sec. 14. Section 3S4.6S, subsectiot\ 4, Code 1997, is 

amended to read as follows: 

CJ) 
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4. Each installment of an assessment with 1nterest on the 
unpaid bala1tce ls delinquent fro;, October 1 after ita due 
date, untees including those instances when the last day of 
September is a Saturday or Sunday, tn-whteh-eaee-the 
tnstati~ent-beee~ee-detinq~eftt-fro~-the-follewin~-~~esdeyy and 
bears the same delinquent interest aa ordinary taxes. When 
collected, the interest must be credited to the same !und as 

the special assessment. 
Sec. lS. Section 384.84, Code Supplement 1997, is amended 

by adding the followin9 new subsection: 
NEW SUBSECTro». e. For the purposes of this section, 

"premises" includes a mobile home, modular home, or 
manufactured ho~e aa defined in section 43S.l, when the moblle 
home, ~odular ho~e. or manufactured home ls taxed as real 

estate. 
Sec. 16. Section 414.28A, Code Supplement 1997, is amended 

to read as followss 
414.28A LAND-LEASED COMMUNITIES, 
A city shall not adopt or enforce zoning or subdivision 

regulations or other ordinances which disallow or make 
infeasible the plana and specifications of land·leased 
comMunities eetely becaueo the houain9 within the land-leased 
comnunity will be ~eduiar-or manufactured housing. 

''Land-leased com.munity" means any site, lot, tield, or 
tract of land under common ownership upon which ten or more 
occupied manufactured homes erM~eddtar-ho~es are harbored, 
either free of charqe or for revenue purposes, and shall 
include any buildinq, structure, or enclosure used or intended 
for use as part of the equipment of the land-leased comnunity. 
The terM "land-leased COtM'•Unity" shall not be construed to 
include homes, buildings, or other structures temporarily 
maintained by any individual, educational institution, or 
company on their own premieee and used exclusively to house 
their own labor or students. A manufactured home lo~~~~~ 
land-leased cow~unitv shall be taxed under section 4JS.22 aa 
if the manufactured home were located in a mobile home park. 

• • 
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Sec. 17. Section 43S.l, subsection 1. Code Supplement 
1997, is amended to read as follows: 

1. ''Home" means a lt'Obile home1 Q!. a manufactured home7-or 

a-f!'.oddar-he~e. 

Sec. 18. Section 43~.1. subsection 4, Code Supplement 
1997, ls amended to read aa follows: 

4. ''Mobile home park'' means a site, lot, Held, or tract 
of land upon which three or more mobile ho~esT Q! manufactured 
homes, er-~ed~ler-he~es7 or a coMbination of any of these 
homes are placed on developed spaces and operated as a for­
profit enterprise with water, se~er or septic, and electrical 
services available. 

Sec. 19. Section 43~.22, unnumbered paraqraph 1, Code 
1997, is aMended to read as follows: 

The owner of each mobile homey Q£ manufactured home1-or 
~oduler-ho~ey located within a mobile ~ome park shall pay to 
the county treasurer an annual tax. However, when the owner 
is any educational institution and the home is used solely for 
atudent housin9 or when the ownP.r is the state of Iowa or a 
subdivision of the state, the owner shall be exempt from the 
tax. The annual tax shall be conputed as follows: 

Sec, 20, Section 43~.26, subsection 1, paraqraph a, Code 
1997, is aMended to read aa follows: 

a. A mobile home 7 -~edd%ar-he~er or manufactured home which 
is located outside a mobile hoMe park shall be converted to 
real estate by being placed on a permanent foundation and 
shall be assessed for real estate taxes. A home, after 
conversion to real estate, ls eligible for the homestead tax 
credit and the military tax exemption as provided in sections 

425.2 and 427.3. 
Sec. 21. Section 435.26, Code 1997, is amended by addinq 

the follo·.llng new subsection: 
NEW SUBSECTION. 3. ~hen the property is entered on the 

tax rolla, the assessor shall also enter on the tdx rolls the 
title number last aasiqned to the mobile ho:ne, r.odular home, 
or manufactured home and the manufacturer's identification 
nuMber, 

• 
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Sec. 12. Section 435.27, subsection 1, Code 1997, is 
.amended to read as follows: 

1. A mobile homer Q.!. manufactured horne 7-or-"'odttiar-hol'fte 
converted to real estate under section 435.26 may be 
reconverted to a home as provided in this section when it is 

moved to a mobile hone park or a dealer's inventory. When the 
home Ia located within a mobile hone park, the home &hall be 
taxed pursuant to section 435.22, subsection 1. 

Sec. 23. Section 435.29, Code 1997, l& amended to read ao 

follows: 

435.29 CIVIL PENALT~. 

The person who moves the mobile horr.er 2!. manufactured hemet 

oT-~r~odaiar-ho""e without havin9 obtained a tax clearance 

statement as provided in section 435.24 shall pay a civil 
penalty of one hundred dollar&. The penalty money shall be 
credited to the general fund of the county. 

Sec. 24. NEW S£C'riON, 435-.34 MODULAR KOME EXEMPTION. 
For the purposes of this chapter a modular homP. shall not 

be construed to be a mobile home and &hall be exempt fror'l the 

provisions of this chapter. However, thl& section shall not 

prohibit the location of a modular home within a ~obile home 
park. 

This section does not apply to mobile home parka in 

existence on or before January 1, 1998. If a modular home is 
placed in a mobile hol!'.e park which was in existence on or 
before January 1, 1998, that modular home &hall be subject to 
property tax 

sec. 2S. 

follows: 

pursuant to sactlon 435.22. 
Section 435.35, Code 1997, is amended to read as 

435,35 EXISTING HOXR OUTSIDE OF MOBILE HOME PARK -­
BXEMPTIOH. 

A taxable mobile home., 2.r. manufactured horne.,.-or-III.Odttrar 
hom& wnich is not located 1n a mobile home park a& of January 
1, 1995, shall be assessed and taxed as real estate. The home 

is also exe~pt from the permanent foundation requirementB of 
this chapter until the ho~e is relocated. 

• • 
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Sec. 26. Section 445.36, subsection 2, Code 1997, is 
amended to read as follows: 

2. A demand of taxes is not necessary, but every person 
subject to taxation shall attend at the office of the county 

trea~urer and pay the taxes either in full, or one-half of the 
taxes before September 1 succeeding the levy, and the 

remaining half before March 1 followinq. However, if the 
first installment of taxes Js delinquent and not paid as of 

February lS, the treasurer &hall mail a notice to the taxpayer 
of thB delinquency and the due date for the second 

installment. FaU.ure to receive a rnalled notice is not a 
dnfense to the payment of the ta•-an~-~ny-+nt~reet total 
~due. This aection does not apply to spP.cial 
assessments, or rates or chargee. 

Sec. 27. Section 446.2, Code 1997, ia amended to read as 
follows: 

446.2 NOTICE OF SALE. 

For each parcel sold, the county treasurer shall notify the 
party in whose narne the parcel was taxed, according to the 

treasurer's records at the time of aale, that the parcel was 

sold at tax sale. The notic~ of sale shall be sent by regular 

mail within fifteen days fro:n the date of the annual tax sale 
or any adjourned tax sale. failure to receive a mailed notice 
is not a defense to paya-.ent of the total amount due. 

Sec. 28. Section 446.9, suh~ection 4, Code Supplement 
1997, is a:nended to read as follows: 

<L Notice required by subsections 1 and 3 stlall be deemed 

cor.~plnted when the notice is enclosed in a sealed envelopP. 

with the proper poetaqe on the envelope, is addressed to the 
p•reon entitled to receive it at the person's last known 
l'b.ailing address, and is deposited in a mail receptacle 

provided by the United States postal aervicP.. Failure to 

receive a mailed notice l& not a defense to the payment of the 
total~~ 

Sec. 29. Section ~46.20, 6ubsectlon 2, unnumbered 
paragraph 2, Code 1997, Js anend~d to read as follm1s: 

(/) 
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Service of the notlce shall also be made by mall on any 
~ortgagee having a lien upon the parcel, a .vendor of the 
parcel under a recorded contract of aale, a lessor who has a 
recorded lease or memorandum of a recorded lease, and any 
other person who has an interest of record, at the person's 
last known address, if the mortgaqee, vendor, lessor, or other 
person has filed a request for notice, as prescribed ln 
section 446.9, subsection 3, and on the state of Iowa ln case 
of an old-age assistance lien by service ~pon the department 
of hurnen services. The notice shall also be served on any 
city where the parcel is situated. Pailure to receive a 

mailed notice is not a defense to the payment of the total 
amount d~e. 

Sec. 30. Section 447.9, unnumbered para9raph 1, Code 
Supplement 1997, is amended to read a& follows: 

After one year and nine months from the date of eale, or 
after nine months from the date of a sale made under section 
446.18 or 446.39, the holder of the certificat& of purchase 
may cause to be served upon the person in possesaion of the 
parcel, and also upon th• person in whose name the parcel ia 
taxed, ift-the-~enner-~rovtded-fcr-the-servlee-of-ortqiftai 

notieee-in-RTeTPT-56Tir-if-the-person-rasidee-tft-!oway-ot 
otherwiae-ss-prcvifted-ift-aeettcn-•46T9 7 -a~bseetion-tr a notice 
signed by the certificate holder or the certificate holder's 
agent or attorney, stating the date of eale, the description 
of the parcel sold, the name of the purchaser, and that the 
right of rede~ption will expire and a deed for the parcel be 
made unless redemption is roade within ninety days from the 
completed service of the notice. The notice shall be served 
by both reg~lar mail and certified mail to the person's la&t 
known address and such notice is deemed co~pleted when the 
notice by certified rnail is deposited in the mall and 
postmarked for delivery. The ninety-day rede~ption period 
begins as provided in section 447.12. When the notice ia 
given by a county as a holder of a certificate of purcha&e the 
notice ehall be slgned by the county treasurer or the county 

• • 
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attorney, and when given by a city, it &hall be siqned by the 

city officer de&i.gnated by resolution of the council. When 
the notice is given by the Iowa finance authority or a city or 
county agency holding the parcel as part of an Iowa 
homesteading project, it shall be signed on behalf of the 
aqency or authority by one of its officers, as authorized in 
rulee of the agency or authority. 

Sec. 31, NEW SECTION. 648.6 DELAYED VACATION -- NOTICE 

TO LIENHOLDERS. 
In cases covered by chapter 5628, a plaintiff may preserve 

the option of consentinq to delayed vacation or a premises as 
provided in section 648.22A, by sending a copy of the 
petition, prior to the date set for hearing, by certified or 
restricted certified mail to the county treasurer and to each 
lienholder who&c narne and address are of record in the office 
of the county treasurer of the county where the mobile home or 
manufactured home is located. 

Sec. 32. NEW SEC·rJON. 648. 22A BXBCUTIONS !NVOLVH\G 

MOBILE HOMES AND MANUFACTURED HOMES. 

1. In cases covered by chapter 5628, upon expiration of 
three days from the date the judqment i& entered pursuant to 
section 648.22, the defendant may elect to leave a mobile home 
or "anufactured ho:ne and its contents in the mobile hort.e park 
for up to thirty days provided all of the follo~inq occur1 

a. The plaintiff consents and the plaintiff has complied 
with the provisions of section 648.6, 

b. All utilities to the mobile horoe or manufactured home 
are disconnected prior to expiration of three days from the 
entry of judg~ent. Payment of any reasonable costs incurred 
in disconnecting utilities is the responsibility of the 
defendant. 

2. During the thirty-day period the defendant way have 
reasonable acceas to the home site to sho~ the home to 
prospective purchaser&, prepare the horte for removal, or 
remove the home, provided that the defendant 9ives the 
plaintiff and sheriff at least twenty-four hours' notice prior 
to each exercise of the defendant's right of access . 

• 
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3. During the thirty-day period tne defendant shall not 
occupy the home or be present on the premises between the 
hours or seven p.n, and seven a.m. A violation of thie 
subsection shall be punishable as contempt. 

4. If the defendant finds a purchaser of the home, Hho 1a 

a pro~~opective tenant of the mob1le home park, the provisions 

of section S628.19, subsection 3, par"qraph "c", shall apply. 

5. If, within the thirty-day period, thl! horne is not sold 

to an approved purchaser or removed from the Mobile ho~e park, 
all of the following ahall occur: 

a. The home, ita contents, and any other property of the 
defendant remaining on the premises shall become the property 

of the plaintiff free and clear of all riqhta of the defendant 

to the property and of all liens, claims, or encumbrances of 
third parties, and c1ny tax levied purnuant to chapter 435 may 
be abated by the board of supervlBOra. 

b. Any money jud9nent a9ainet the defendant and ln favor 
of the plaintiff relating to the previous tenancy shall be 

deemed satisfied. 

c. The county treasurer, upon receipt of a fre equal to 
the fee specified in section 321.42 for replacement of 
certificate& ot title for motor vehicles, and upon receipt of 

an affidavit submitted by the plaintiff verifying that the 
home was not sold to an approved purchaser or removed within 

the time specified in thia subsection, shall iuue to the 

plaintiff a new t1th for the home. 

6. A purchaser of the home shall be liable for any unpaid 

sum& due the plaintiff, sheriff, or county treasurer. For the 

purposes of this section, ''purchaser" includes a lienholder or 
other claimant acquirinq title to the horr.e in whole or ln part 

by reason of a lien or other claim. 
7. A rt'.obile horre or manufactured home shall not be rerr.oved 

without the prior payment to the plaintiff of all sums ow1nq 

at the tilr.e of entry of judgment, interest accrued on s\lch 
sums ae provided by la._, and per die:a rent for that portion of 
the thirty-day period \.Jhich has expired prior to removal, and 

• • 
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payrent of any t"xes due on the ho~e whic)l are not abated 
pursuant to subsection s. 

Sec. 33. RETROACTIVE APPI,ICARILITY. Sections 10, 16 

through 20, and 22 through 25 of thla Act apply r~troactively 

to the assessment year beqinninq January l, 1998, and all 

!Ubsequcnt assessment years. 
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